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EYXAPIZTIEZ

Euxapiotwy Beppd Ttov emBAémovra kabnynti Ttou TurAparog DutikAg
Napaywyric Tou TEI Hireipou k. Mewpyio Mavo Trou pou aveéBeoe TNV PEAETN
TOU Bféparog, o omoio¢ Sev pou Trapaxwpnoe HOvo Tov EGOTTAIOHO TOU
gpyacTnpiou Tou aAdG o1dBnke améd v apxn HEXP! To TEAOG Bdokalog kai
QUUTTAPACTATNG, TTPOCPEPOVTAC TNV TTOAUTIHN EUTTEIpIA KAl TIG YVWOEIG TOU,
Sivovrag T eviedelypéveg AUOEIC OTa TTPORARUATA TTOU TTAPOUCIACTNKAYV.

Ma mv ToAUTIuN BorBeia Toug, EUXAaPICTW TOUG:

AApmrévn TpravraeuAAo MNpdedpo Tou Turjparog Xnueiag Tou Mavemornyiou
lwavvivwy yia 1o xpbévo Trou pou B1EBeoe kal TG uTTodEigEIC TOu 600V agopd
Ta QIBépia éAaia.

Mrwadéxa Avaoracia anmd 10 epyactipio Tpo@ipwy Tou TpAparog Xnueiag
Tou NavemoTnuiou lwavvivwy yia v BornBeia Tng 6cov aPopd TV XNHIKA
avaAuon Twv aiBépiwv eAaiwy.

Kapimidn XapGAapmwo AvamAnpwt) Kaénynty tou TupAparog Purikrig
Napaywyric Tou T.E.l. Hrreipou yia v BoriBeid@ Tou kai 10 TTPOCWTTIKO TOU
evliagépov kad’ 6An v Sidpkeia auTrig TNG Epyaoiac.

Emiong opeihw 181aitepeg euxapioTieg otnv adeA@ikA pou @iAn Kai cuvadeA@o
Yoaviy BoOAa yia 1i¢ €U0TOXEG UTTOBEIEEIC TNG KAl yia@ TNV NOIKA Kai
EMOTNMOVIKA UTTOoTAPIEA TNC.

OéAw va euxapIoTACW TOV PIAO KAl CUVABEAQO ETOPO EIMUPOTTATITG yIa TNV
TToAUTIUN BoriBeia Tou.

Téhog Ba riBeda va euxapioTiiow Beppd v oikoyéveld pou yia TNV NBIKA
ouptrapdoraon kai pey@An karavénon tou €8eige katd tnv Sidpkeia Twy
TPILV TEAEUTAIWY XPOVWV.
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MeAd1n olonkwy AKTNPICTIKWY QU (1) v T TIKG YTWV Hrel

NPOAOIoz

Ta ApwUATIKG KaI PAPUAKEUTIKE QUTA avékaBev aTTOTEAOUOQV QVTIKEILEVO
HEAéTNC TOu avBpwTTivou evBiapépovTog. Bpiokouv epapuoyn eite oav aiBépia
é\a OTV aPWHATOTTONA, CaTTWVOTTOla, QAPHAKEUTIKA, K,a, Eite oav §npég
Spbyec yia TNV TTapackeur] POPNUATWY, KGPUKEUPATWY K, Q.

Ta teAeuraia xpdvia éxel avalwTupwBei kal uTTApXEI EvBIaPEpPOV yia XPROEIS
TWV QPWHATIKWY K QAPHAKEUTIKWY QUTWV Ot TOMEIC 6w guroraboAoyia,
KTNVIATPIKA, BIOAOYIKH) Yewpyia, KaBuw¢ TTOAAG apwuaTtik@ @QuTd atroTeAouv
TNYES TTPWTNG UANG Yia TTapaywyr] OKEVAOUATWY T OTToia pIropouv va Bpouv
EQappoyry otV TpooTacia Twv QUTWV amé Toug Jwikoug ExXBpoug Kai
aoBéveieg, Twv Jwwv amdé Jwovdooug, evw TOAAG amd aurd €xouv
aMnlomradnTik) emidpacn pe Ta  KAAAEPYOUMEVA QUTE OTa  YEwPYIKA
oikoouoTtAuara.
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A. EIZArQrH

A.1. IZTOPIKO

O marépag ¢ latpikAg, ITTmokpdarng, cupPoUAEuE TOUG avBpwITOUG YIa va
éxouv kaArj uyeia xpeidletar kaBapds aépag, kahf diatpoer kai doknon. Ol
Kivéloi avékaBev Oiémroviav amd tnv @IAocogia, 6T 0 kKaAdg yiarpdg eival
EKEIVOG TTOU QpovTidel va diatnpei TNV uyEia Twy avBpwITwy EVW O KATWTEPOG
ppovrier Hévo auToUg TTOU Eival APPWOTOI.

ZAMepa, OF EIBIKEUMEVO!I ETIOTAHOVEG ETmonuaivouv OTi oI TPEIS BaoIkég
CUVIOTWOEG TNS KAARG uyeiag givai :

e EOWTEPIKN YOAjVN Kai NPEpia (YuxIkA vyeia)
o owoTtA dlatpoPn
e doknon

H xprion amAwy Bordvwy pTropei va pag evlappuvel v avaAdBoupe kai TaAl
TNV €VBOVN TG idlag pag TG uyeiag, avri va mpootraboupe va e§aleiyoupe Ta
ocuptriwpara, 6tav yivouv Bapid. Exeivo tmou xpeidletar eival va Eipaote
CUVTOVIOHEVO! HE TO CWHA HAG, £TO1 WOTE VA HITOPOUKHE V' avayvwpifOupE TG
mBavég aiTieg Toug €ite eival QUOIKEC EiTE CUVAITONUATIKES EiTE TIVEUPATIKES yIa
V' QIToKQTaoTriOOUHE TNV ouoIwdn EVEPYEIT KAl ICOPPOTTIAL.

Ta Bérava xpnoiuotroi®nkav améd Toug rapadooiakous OepaTreuTég TTOAWY
MoAmopwv. O TTPWToI AvBpWITOI oAV KAl O1 TTPWTOI YIATPOi GTOV KOOHO agou,
ex16g amd v elpeon NG KATANNANG TPOPRG yia va cuvinpenBouv, rioav
UTTOXPEWMEVOI va  PPOVTICOUV Kal yia TNV QVTIMETWTNION Twv diapopwv
aoBevewwv. O @uoikdég xwpog otov ormoio avalnroloav tTa péca yia va
ylarpeutouv fitav n duon apou 6TTwe avaguwvei kal o MapdkeAoog (1493-1541)
« 1a ABadia ka1 o1 Adpoi TNg Mg eivar Dappakeiar.

MoAuTipo Borieé omv mpoomdBeia va eviomioouv KArdAAnAa @urd, 1a
Bérava, eixav 1a Jwa ToU 1O €évOTIKTO ta odnyouce OTNV ETAOYA TOU
OepatreuTikol HECOU YIa TNV apPWOoTIa TToU £TTacxav. To eAdQI TTou dayKwenke
amd @id Tpwel eupdPRIa, 1I0XUPd KabapTikd, KI' €101 amaAlNdooerar amd TNV
Togivn Tou PIdI0L. X& TTaAIG yKkpaBoUpa, EUTTVEUCKEVN Ao TIG TTEPIYPAPEC TOU
APICTOTEAN, €IkOVileTal éva TPAUHATIOHEVO QyPIOKATOIKO va TPwEl SIKTapo yia va
£TOUAWOOUV O TTANYEC Tou. O1 OKUAOI Kal 01 YATEC OF TTEPITITWOEIS KOIAIAKWV
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movwy amopakpivovtal amé 10 Aueco TePIBAAAOV Toug Kkai avadnrouv
opiopéva xoépra (BéTava), Ta OTToia TPWYOUV Kal £TC1 ETTIOTPEPOUV OTO OIKIAKO
TOUG KaTGAupa BepaTTeupéva.

Kard toug puBikoug xpbvoug kai METETEITa n  Oepameutikry  TEXVN
BeorroinBnke, emeidn frav adivaro GToug avpwITouS va TTICTEUOUV TTWGE KOIVOI
ouvavBpwrroi Toug gixav Tnv duvaun va Bgparmelouy, Xwpig TNV PECOAGRBNON
kamolag utepdvBpwrrng OBeikrg duvaung. O Meydhog EAAnvag Imrrokpding
CUCTNUATOTTOIEI TNV YyvVwon, XPNOIMOTIOIEI Ta QUTA Ot CwOTA PBACNH KAl Hag
a@rivel arwvia Trapakatadnkn 1§ YVWOEIG oTa aBdvara cuyypduuara, yvword
pe 10 6voua “Corpus Hippocratium”. Ki GAMa ovéuara Ba peivouv ortnv
lotopia yia TNV CUPPBOA] TOUG OTNV HEAETR TWV QUTWV N TTEPIYPAPOULV TIG
KataTmANKTIKEG 1IB1I0TNTES Toug OTTwG  Alookoupidng, Oedgppactog, Bipyiliog,
Aparog, Avriyovog o KapuoTiog, Kiképwv, Bipyihiog, Aoukiog ZépBiog, KEADIOG,
Kopvéhiog, TAiviog, OBidiog, Zvdamog, MNAourapxog, Aaudkpag, ZepBiliog,
FaAnvég, Ainavog, Kaaudiog, AAéEavdpog Agppodioeug, ZoAivog, OpriBdoiog,
ATToUAnivog Aoukiog K.Q.

ZAuepa, n Emornuovik Koivétnra epeuvd ta QUTG kai avadntd ekeiveg TIg
ouoieg TTou eival uteUBuveg yia TNV BepatreuTikr} Toug Ikavotnta. O kardAoyog
TWV QUTWV ME YVWOTEG QPAPHAKEUTIKEG ID10TNTEG Eival APKETA MEYAAOG. ZTO
Kivé{iko “Materia Medica” mwepiAaupdvovrar 5800 @urd, 2500 ornv Ivdia,
TouAdxiotov 800 ocuMéyovral amd ta Tpommkd d4aon evw ot Fepuavia n
dapuakeutikiy Biounxavia xpnoigotroiei o mooooTd 63% Trpwtn UAN QuIq,
TouAdxioTov yia 300 €idn QapHAKEUTIKWY QUTWYV €XOUV CuvTaxBei povoypagieg
pE TN cupBouAr} TnG E.E.
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A.2. APQMATIKA ®YTA

O k6opoC Twv QuUTWV TrEpIAapPBAver kamrou 350.000 diapopeTika £idn, HE T
apWHATIKE KaI PAPHAKEUTIKAE QUTA va aTroTEAOUV HIa OXETIKA MIKPrY QAAG
iIBiaitepa e§eAiypévn opdda edwv Tou QuTikoUu BaociAgiou, KaBwg utTGpxouv
mrepirou 18.000 €idn apwuarikwy @utwv (aromatics) kai 60.000 &idn
PAapHAaKEUTIKWY PuTWYV (medicinal, therapeuticals).

Ta apwpankd Qura, 6Twe utrodnAwver kar To évopa Toug, avadidouv oTo
epIBAAAOV TOUG KaTToI0 £15IKO Gpwia, XapaknpPIoTIKO yia KAt €idog i} kai yia
KABe troikiAia evog gurtol. Tnv iHi16TNTA TOUG QuTh TNV OPEiAouv TNV UTTapEn
£I5IKWY MNTIKWY XNHIKWY OUCIWY, OE opiopéva 6pyava Tou QuTOU, TTou Eivai
YVWwoTéG oav “‘aiBépia éAaia”.

duTd pe aiBépia EAaia aveupickovial O 50 TIEPITTIOU OIKOYEVEIEG PUTWOV ME
mo ouvriBeig oikoyéveleg Apiaceae (Umpelliferae, ZkiadavOr]), Asteraceae
(Compositae, Zuveera),

Lamiaceae (Labiatae, Xehaver)), Lauraceae,

Myrtaceae, Pinaceae kai Rutaceae (Bruneton 1993).

A.3. AIOEPIA EAAIA

Ta aiBépia éhaia eival TTOAUOUVOETA, APWHATIKAG OCHAG, TITNTIKA Peiypara
TEPTTEVIWY, TA OTTOIa TTEPIEXOUV TTOANEC BIQPOPETIKEG EVWOEIC XAKNAOU HOPIaKoU
Bapoug, kupiwg povo-(CioHig) kal oeokiTeptrévia (CisHzg) kal ot pIKpOTEPO
BaBud diteptévia, pe koivii Bdon 10 pépIo Tou Icotrpeviou (CsHg), HE KOV
dnAadni BIOCUVOETIKA TTPOEAEUON.

Nivaxag 1: MeraBohiop6¢ Tou I00Trpeviou oe diagopa poiévia (MNnyri: Ndvou-dAobEou)

Baoiké pépio loonpévio (C5H8)
Emavdainyn X2 X3 X4 X6 X8 Xn
Mopiax6g '

) CioH1s CisHaq CaoHs2 CaoHas CaoHes CsnHan
191T0¢g
KA\do Movo- Terpa- MoAu-

A ZeokKI- TepTévia Ar-tepTrévia Tpi-repmévia pa
1EpTEVIWY 1Epévia 1EpTévia | TEpTiEVIA
Tomol ABE ABépia éhaiq, AIBépia éAaia, | Pnriveg,
a

Seutepoyeviv é)‘m: Pnyiveg, MpRepeMikd | EAaotikéd
TPOIOVIWY ATOOKIOIKS o8l o§u, Pnriveg KOHI
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Ta cuoTaTikd Twv aiIBépiwy eAqiwv Katar@ooovTal oTIG e§AG KUPIEG OpAdEG:

Mn ofuyovouxa cuorarnkd

e Tepmevikoi uDPOYOVAVBPAKEG OTTWG AEUOVEVIO, OKIMEVIO, a-TTvéEvio, B-
TTVEVIO, KANGEVIO.

Qfuyovouyxa ouorarikd

o AAKOOAeg OmTwg  AvaAobAn,  yepaviOAn,  KITPOVEAAGAN,  VEPOAN,
TEPTTIVEOAN, TTOUAEYOAN, MEVOOAN, TTITTIPITOAN, KapBEOAN, BopvedAn.
ANBEUBEC OTTWG  KITPAAN, KITPOVEAAAAN, QEAAQVOPAAN, HUPTEVGAN,

oagpavaAn.

Ketdveg OTTwg pEVOOVN, TTouleyévn, kapBovn, MITTEPITOVN, KauPopa.

DaivoAeg OTTWG €EUYEVOAN, BupdAn, amoAn, ocappoAn, avnBoOAn,
KapPBakpoAn, eoTpayoAn.

Otéa 61w Bevoikd o&U, KIvVapwWHIKG 08U, apuydaAikd ogu,

Eotépec Omwg ofIkOC yepavuleoTépag, ofiIkOG MvaAuleotépag, OEIKOG
KITPOVEAAUOTEPQG, O8IKOG EVOUAETTEPQC.

Amé 10 TTapamdvw oUCTaTIKG eeiva TTou CuPBAAouV TTIo0 TTOAU oTo Gpwpa
Twv AIBEPIWV eAQiwV Eival 01 EOTEPES KAl YEVIKG T OUYwWVOUXa CUOTATIKG.

H BioolvBeon twv aiBépiwv eAaiwy (oxriga 1) apxidel HE TIC avTiDPACEIG
KUKAOTTOINONG TOU TTUPOPWOPOPIKOU YEPAVUAIOU Kai TOU TIUPOPWOPOPIKOU
papveluAiou, o1 OTToiEC OBNYOUV OTO OXNMWATIOHO TWV BACIKWY OKEAETWV TWV
MOVOTEPTTEVIWY KAl OEOKITEPTTEVIWV.

O avndpdoeigc autéc xkaraAUovrar amd éviupa TOU Eival yvwoTa wg
KUKAQOEG.

Ta epioodTepa amd 1a aiBépia éAaia éxouv uwnAd deiktn SIABAACEWS KaI
ouvnlwg Eeivai qmu«'x evepyd. Exouv pikpry OIGAUTOTNTA OTO VEPO, QAAG
SiaAvovTal eUKoAa O€ opyavikoug SIAAUTEG.

Ta aiBépia éhaia TTapdyoviai Ot €iBIKOUC EKKPITIKOUC OXNHATIOHOUC Twv
QUTWV, TOUG EAQIOBEVEC.

O1 Baoikoi TGTro1 eAaiadévwy eival (MtroZapTraAidng 1993)

=« O adevikég Tpixec,
» Q1 ghaiopdpor aywyoi,
s O1 eAaIOPOPES KOINOTNTEG,
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*  Ta cAaiopbdpa 1IBI6BAacTa KUTTAPA.
Ta xurrapa rou amapTtifouv Toug EAaIadEVES EXOUV:
o  MeydAoug TTupriveg,
o  Octuehwdeg TTAGoUa TTAOUCIO O€ pIBOCWHATIA,
o [loAudpiBua pitoxdvdpia yeyovog TTou artrodEIKVUEI TOV €VTOVO
HETABOAIKS TOUG XapakTipa.

CG, hn H,O
)
ORTOLYN®ELH
1 16vo-, 0Afyo-, ToAD-YAVKDLiteC
4-dwopopixry '
epulpdén Mokoin 1
TAYKOZITEL
QouvGAEG, KUVOVEG,
oAV OKETUAE LY,
PEP Aoropé. 0¥t o, Auribu
...... . (phospho-end pyruvate)
Zuajuxd oZp
ProPovoard,
AvBoxvaviveg
Tavviveg, .....
TMupoatoguixs — OEEA MOAYKAPBONIKA
MONOIIATI 0
TOY
EKIMKOY OEQ 1
1
Axetvio-CoA MeBohovikd
: oV
KYKAOL |
TOY KREBS g
Y J, ! TEPMENIA KAI
Kuvvauopuct oo, ! LTEPOEIAH
Koviepiveg , Apvolee :
Avyviveg,
Kudueg .. l v _ AEpLaéima,
M Teoxu-Ko ATEpTEVLC,
ANKAAOEIAH Kopdevoribeg
Zonwviveg,
Mpomie.... Kopotéwa.

Zxlue 1: Zxnparxd Tapdotaon thg BroguvBeong ueraBoAndy amd 1a gurd (Minyr: Bruneton
1993).
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Mapdyovreg TTou eEmMBpolv oTnV TTOodTNTA KAl TTOIOTNTA TWV TTAPAYOHEVWV
aiBépiwyv gAaiwv atréd 1o euTd givar (Bruneton 1993):
¢ O yevoTUTIOG TOU QUTOU,
¢ K\iparikoi rapdyovreg, 61Twg 10 Qwg, N Bepuokpacia, n vypaacia, K.qa.,
¢ ESagikoi TrTapdyovreg 6Trwg N xNHIkA cuotaon, 1o PH, n opyavikri ouacia,
n Oepuokpacia x.a.

A.4. XPHZEIZ TQON APQMATIKQN OYTQN

Ta apwparikd Qurd xpnoigotrolouvTal Eite oav aifépia éAaia gite wg Enpég
Opoyec. Ta aiBépia éAaia  OTNV  APWHATOTTONA TN CATTWVOTIONA TN
{axapotrAaoTiKii v oBOVTOKpEHOTTONia Triv  PBlopnxavia TpoQipwy TNV
pappakeuTikr. O1 §npéc dpdyeg xpnoipoTToIoUVTal OTNV TTAPACKEUN pocpnpdrubv
K.Q.

Ta apwpatikd & QAPUAKEUTIKA QUTA WTTOPOUV va Trdpouv T Oéon Ttou
Kamvou 1f; GAAwvV KaAMEPYEIWY 1 va KGANEpYNBOUV Kal O€ Xwpagia TTou Ta
TeEAeuTaia xpévia pévouv aKaMAEpynTa, KaBdoov MWE autd PTTopouv va
agiotroinBoUv GAeg of KaTNYOPIEC £3APWV TTOU UTTAPXOUV OTN XWea pag, Enpika
Kal TTOTIOTIKA, €U@opa Kal dyova, ediva, Aopuwdn kai NUIOPEIVG Kal PAAIoTa
Xwpic yewypaikéc opioBetrioelic. H kaAhiépyela Toug yia trapaywyr §npwv
Spoywv 1} aiBepiwv  eAaiwv Ta oTtroia eival TTpoidvTa TTou Sev €xouv avaykn
apeong 81aBeong, PTTOPE va yivel KAl OTIC TNO ATTOUAKPUCHEVEC aTTd TIC AyOpES
TrepioxEg (Koutoog 2006).

O mpaypankdg pdAog Twy aiBépiuv eAaiwy OTO PUTIKG METABOMOUO eV EXEl
MéXpr Onuepa &ekaBapioel, agou pévo umoBécelc diatummwvovral Me
BeBaidtnTa Opwg pTTOpOUHE va TOUME OTI O TIPAKTIKEG KAl OIKOAOYIKEC
AeiToupyieg Twv aiBépiwv eAaiwv gival Bidpopeg (KapdrayAng 1994). BonBouv
Ta QUTE TTOU TA TTAPAYOUV VA AVTILETWITIOOUV v §npacia, Tnv uwnAi N xapnAn
Beppokpacia, TNV ETOUAWGON TWV TTANYWV TOUG, T TTPOCTATEUOUV aTmd EVIONa
Kal TTapdoira a@ou AGyw TOU QPWHATOC TOUC ATTOTPETTOUV TRV EYKATACTAON
TOUG OTa QUTIKA O6pyava GAMd kai v Boéoknon toug amd Bidpopa Jwa,
TPOOEAKUOUV TOUG ETIKOVIGOTEG TOUG KQI €701 ETMITUYXAVETAQI KAAUTEPN
yovigotroinon Kar 81aoTadpwon TWV  HN QUTOYOVILOTIOIOUMEVWY  EIBWOV.
(Zxpouprriic 1988, 1998).
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Amé TNV apxaldtnTa 0 AvBpwITog, OTNPIJOMEVOG OTNV EUTTEIPIKN YVWwon,
ékave Xprion Twv QUTWV yia evioxuon NG Uyeiag Tou A yia BepaTtreuTikolg
OKOTTOUG Xwpig GpWG va EEPEl TTola gival Ta cuoTaTIKG Trou eivar utrelBuva yia
TO EUVOIKO QTTOTEAETHA TO OTTOIO TTaparnPouce. H pwrn yparrt avagopd otnv
QapuakeuTIkh Spdon Twv QUTWVY TTPOEPXETal aTrd eupripara Tng Meootrorapiag
mepitou 10 2600 1.X. (Newman ef a/ 2000) Ta aiBépia éAaia €XOuv TTOIKIAEG
OepaTreuTikéC XPAOEIC TTOU O@EIAovIal OTNV XNUIKA Twv eTEpoyévela. Exouv
avionmmiky Opdon n omoia ekdnAwverar egvavriov Bakrnpiwy, HUKATWY N
Jupwy. ZuoTtamikd OTTwg n yepavioAn, AivahodAn kai BupoAn ekdnAwvouv 7,5
fwe kar 20 @opéc MeyaAlTepn avrionmmiky dpdon amld TG PAIVOAEG.
ATTOXPeTITIKES 1IDIOTNTEG, 1ID1OTNTEG OTIAOHOAUTIKEG, NPEMIOTNKEG K.A. ZUCTATIKA
TTOAAWV APWHATIKWY QUTWV Qaiveral 6T Spolv oe TTOAUGPIBHOUG poptakoﬁg
umroBoxeic kal Exouv AGBel IBIAITEPNG TIPOCOXAS ECAITIAC TWV  AVTIKAPKIVIKWY
IBlo1rTWYV Trou Trapoucialouv orov avopwrro (Steines et al 2004).

Tov TPONYOUHEVO QIOVE N XNHIKA KA QAPHAKEUTIKA Bropnxavia trapriyaye
OUVOETIKA TTaPAoKEUAoHATa ameubuvOpuEVa OTNV UYEIQ TWV avOpWITWYVY KAl TWV
{wwy pepikd ek Twv omoiwv (O6mwe ta avrBioTikd) xpnoipoTroménkav o€
HeEyGAo Badud kal we augnrikoi Trapdyovreg otny diatpoer) Twy Jwwv. H xprion
autwy Twv TPoIdVIWY dnuIoUpynoe TTPoodeuTiKA éviovo trpoBAnuatiopd. O
PoRANUATIoNOC QUTOC Eival TO EvAUCHA yIa EVIATIKOTTOINON TNG €PEUVAS OTO
HEYAAO TTEDIO TWV QUOIKWY PUTIKWY BICEVEPYWY CUCTATIKWY HE OKOTTO TNV
aglotroinon Toug 1600 TNV dlarpo@r] Tou avBpwITou 600 Kal Twy Jwwv (Deans
& Richie 1987, Piccaglia et al 1993). ZUppaxog Ot autr) TNV £peuva eiva
orjHEPa Kai n PeyAAn Trpdodog Trou £xel ONUEIWOET OTIC QVAAUTIKEG TEXVIKEG TTOU
EMTPETTOUV TN BaBUTEPN KAl AETITOMEPEOTEPN AQVAAUCN — TAQUTOTTOINOT Kai
Slaxwpiopd Twv TTOAUAPIBUWY cuoTaTikwy Twv Qutwy. Eva rapadeiypa autrig
NG TPodBou eival n aApaTwdng augnon TnG TTrapaywyric aBépiwy eAaiwy oTnv
Evpwrraikf) Evwon 1a teAeutaia xpévia émou 1o 1996 utroAoyifétav TePITTou
oe 90 16voug evw yia 1o 2006 umoloyiletar Trapaywyr] 600 Tévwv (Frost &
Sullivan 2000).

ZOpewva pe kavovioud (EK) apiB. 1804/1999 rou a@opd Ta KTNVOTPOQPIKG
Tpoidvra Trou Trapdyovral pe BIOAOYIKO TPOTTO emMTPEMETAN N XPrON TWV
aiPépiwv eAaiwv yia Tov KaBapiopd Kal TNV amroAUMAvon TwV KTIPIWV KAt Twv
gykaracT@oewy 6170UL UTTGPYOULY {Wa.
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Mia wpakTikf Tou e@apupbletai T6oo otnv Trapadooiakry 600 Kai oTn
BioAoyikr} YEwpyia yia TNV TPOOTacia TNG KAANEpyeiag amd exBpoug eivai n
Quteuon HETaSU GAWV  TOTMKWV TIOKIAIWY  AQPWHATIKWY  QUTWV  KaAd
TPOCAPHOCHEVWY OTIC £DaPOKAIMATIKEG OUVOKeG TNG TrEpIoXriG. Ta Qurd TTou
. €MAEYOVTQI TTPOCEAKUOUYV, PIAOEEVOUV WPEAIHOUG OPYQaVIOHOUG.

A6 maNid eivar yvwoTt6 611 opiopéva aiBépia éAaia TTou XPNOIKOTToIoUVTal
eupéwe OTIC PBIOUNXAVIEC TTaPAYWYAS aPWHATWY Kai TPOQipwv amwdolv ta
évropa. MNpoéoeareg épeuveg O DIGPOPES XWpPeG EmPBeRaivouv Om KETTOIa
aiBépia éAaia apwpaTnkwy QuTwv Ox1 pévo armwloulv Ta évropa aAlAG Spouv kai
WG KATTVIOTIKA EVTOMOKTOVA €vavTi CUYKEKPINEVWY TTapacitwv aAAd SiaBétouv
Kal HUKNTOKTOVEG 1BIOTNTEG EVaVTI MEPIKWYV ONUAVTIKWY TraBoydvwv Twv

KaAiepyoUpevwy Qutwy (Isman 2000).
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B. APQMATIKA OYTA MOY AMNOTEAOYN ANTIKEIMENO
MEAETHZ

B.1. FTENOZ: Thymus (Quudapt)

AikéTuha QuTA NG OIKoyéveiag Lamiaceae pe 120 €idn. Eivar Quta xapnAdg,
éptrovra rj 6pBia, TTOAUKAaSa, pe QUAAG HIKPG axképaia, TTOIKIANG MOPPRG Kal
HeyéBoug. Ta avln éxouv xpwua 1WdeG, pOdivo, TTopPuUPO 1 AEukd kal oTTavia
KiTPIVO.

dutd apwparTikd, GPTURATIKG KA1 HENICOOKOMIKA.

Me tnv améoTtagn Tapdyerai apwuatikd aiBépio EAaio TO yvwoTd Bupélaiov
TO OTTOIO XPNOILOTIOIEITAI OTNV APWHATOTTONA KAl TNV QapHakeuTikn. ISiwg N n
OQupudAn n omroia eloépxeral otV OUVBEON QVTIONTITIKWY EEWTEPIKAC KAl
EOWTEPIKAG XPONG, OKEUVACHATWY YIa EVTPIBEC OE TTEPITITWON VEUPAAYIDY, YIA
avrionyia TOUu OTOMATOG, YIa EIOTIVOEG OF TIEPITITWON EpeBIOUOU  TOU
AVATTVEUOTIKOU GUCTNAHATOC KAl YIG KATATTOAEUNON TwV EAMIVOWY TOU TIETTTIKOU
ouoTiuarog (KapBpadag 1964).

B.1.1. Coridothymus capitatus (lowavikij piyavn)
Eival TroAuet Quta@ TnNG oikoyéveliag Lamiaceae. Eido¢ koivd tng EAANVIKAG

’ P - P v,
xAwpidag. Avrkel OTa  xapnAd “’ F‘r‘ﬂ

ppUyava TWV MECOYEIQKWV ' JRA ’Ai i

mepioxwy. QUetal g€ Ayoveg Kal
TIETPWONG TTEPIOXES TWV XANNAWV
vpopétpwy. Eivar yvwoté pe Ta
Koivd ovopara : Buudpl, Bpoupt,
HENIZivn, @IVOKAAI Kl  QOKAAI. -
MBaviig 0 BOHOC TwV apxaiwy. ‘

Eivai kare€oxiv HEAIyOVO @QuUTO ‘
Kai Trapéxel apiotng oidtnTag péA..  Eik 1: C.Capitatus
Eig 10 €idog autd, 10 omoio @UETal kAl oTNV TTEPIOXT] TOU YRUNTOU, OPEIAETAI N
eEQIPETIKA TTOIOTNTA TOU TTEPIPNMOU MENM YHUNTOOU.

Nepiéxer aiBépio éAalo ot TroodtTa 1,0-3,5 mI100g™ €.B. pe kGpIo ouoTankd
NV KapRakpoAn (44,6-81,0%) emi Tou ouvoAikoU aiBépiou eAaiou (Kokkini.&
Vokou 1989). Ze 6Ao Tov KOOWO €xouv avaPepBei BUo xnueidTuTIOl O évag Me
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KUplo cuotarikd Tnv kapBakpOAn kat o GAAog pe Tn BupoAn.(Fleisher et al.
1984, Ravid & Putievsky 1986)

1 2 3 4 N5 6 7 9{7 9

| &%\wﬂ

ﬂ - | ‘

Eixéva 2: EgdmAwon kai mwepiektikdrnra oe aiBépio £Aaio tou C. capitatus oinv EAAGoa.
(Kokkini S.. & D. Vokou 1989)

~

B.2. FENOZ: Origanum (Piyavn)

Eivar yvwoté amé v apxaidtnra. To dvoua TG TPoEPXETal atrd TG AEEEIG
6pog ka1 yavog (Aapmpémra) dnAady @utrd TTou Aautrpuvelr 10 Bouvd. O
Imrokpdng TV xpnoiuoTroiodoe yia Ty Beparreia TNg yaoTpahyiag kar kard
madfoewy Tou avarTveuoTiKoUu ouoTRMATOG.
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Eivar Qutd apwpaTiKG, @QAPHAKEUTIKA apTUMATIKG Kat peNicookoud. Ta
QiBépia £AQua TOu XPNOILOTTOIOUVTAl TNV APWHATOTTONR KAl PAPUAKOTIONA EVW
n §nerl dpdyn wg apTupa.

Ta @utd TTou avagépovral w¢ piyavn Bev aviikouv p6vo ot éva &idog ala
givan Gropa Ta oTmoia avrikouv ot TrepIoadTepa armd éva yévog. DAa auta éxouv
NV ida XapaKTNPICTIKI OOHN «TNG Piyavng».

Ta €idn autd sivai 1a:

o Origanum vulgare (EAAnvikrj piyavn)

. Origanum onites (Toupkikn piyavn)
. Satureja thymbra
. Coridothymus capitatus

Akoua Opwg kai péoa orto idlo €idog TapousiGlovial  ONHAVTIKES
HOPQPOMOYIKEC KaI XNUIKEGC Blapopéc mpdypa Tou €XEl QvayKAoel Toug
OUCTNHATIKOUC Va Xwpioouv To €i00¢ 0t TOUAGXIOTO Tpia utroeidn, ta: O.
vulgare var. hirtum 1 heracleoticum, Origanum vulgare var. viridulum xai
Origanum vulgare var. vulgare.

Nivaxag 2: Nepieknxdtnra oe aiBépio éAaio kat weEPIEXOuEvN oadrnra kapBaxkpoAng (Kokkini
S.and Vokou, D. 1989)

Eidog Armrédoon KapBakpoAn (% Tou
aIBépiou eAaiou | cuvoAikou aiBépiou
ml100g™" €8. eAaiou)

O. vulgare var. hirtum 1,8-8,2 2,4950

O. vulgare var. vuigare 0,10,3 ixvn

O. vulgare var. . viridulum 0,3-0,9 40,0-451

O. onites 1,845 51,0-84,5

S thymbra 1,040 3.0-21.0

B.2.1. Origanum vulgare var. hirtum (EAAnvik piyavn)

To yévog Origanum TrepidapBaver 10 sections Trou amaprifovrail amd 42 &idn
i 49 taxa kai 17 TouhdxioToV KaTayeypapuéva uBpidia. Tuvaviwvial Kupiwg
OTIG TTAPANECOYEIEG TIEPIOXEG, AAAG kal aTnv utréAontn Eupwrn, Acia, Pwaoia
Kal aMou (Kokkini 1996). To Origanum vulgare var. hirtum (Link) letswaart

-11-
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avrikel oto section Origanum yvwoTo w¢ eAANVIKA piyavn. AutoQuetal oTnv
ANBavia, Kpoaria, EAM\GSa kai Toupkia.

Eival Qutd TroAUETEC, Trowdeg, He Owog uéxpl 60 cm. Or BAaoToi Tou eival
avopBwyévol, TETPATTAEUPO! Kal Pépouv TPixes. Ektrrucgoovrar Tnv dvoign amo
Tou¢ o@BaAoUg uTrdyeiwy PIlwpdTwy. Ta GUAAG gival EANeIpOEIDT Ewg OXESOV
OTpOyyUAd pe oonvoedri, amooTpoyyuhepévn 1 kapdiboxnun Baon,
Siaotdoswv 6,0-25,0 X 4,0-6,0 mm.O1 pioxol |
éxouv pRkog 2,0-10,0 mm kai eivar pakputepor | '
ota Karwtepa @UAAG. Ta QUMa  @épouv AN
aBevikéS kal pn abevikéc Tpixec. H Tagiaveia ¥
gival otayxug prkoug 3,0-8,0 cm.

To aBépo éAaio éxel kUpia ouoTaTKG B
KapBakpOAn, BuuoAn, y-Tepmivévio kar - B
kupévio (Kokkini & Vokou 1989, Kokkini ef al. B
1991, Vokou et al.1993, Kanias ef al. 1998). H
TIEPIEKTIKOTNTA Ot QiBépio EAalo, KaBwg Kkai n

TTO0OTIKA OUCTAON TWV CUCTATIKWY TOU VAl g, 6va 3: O. vulgare var mum
ouvdptnon 1600 TOU YEVOTUTIOU TOU QUTOU,

600 Kat TWv TrEPIBaAAOVTIKWY TTapaydvTwy, 61Twe 10 UWOUETPO, N Bepuokpaaia,
n emoxi Tou éroug, 10 OTAdI0 avdTTUENG, avopyava oroixeia Tou edAPOUC
(Kokkini et a/.1989, Kokkini et al. 1997, MNavou-diAoBéou x.a. 1997, Kanias et

al. 1998 ) k.6.

B.3. FENOZX: Salvia (ZaApia)

Eivar @utd Bikbéruha NG oikoyéveiag Twv Labiaceae e TrepIoobdTepa amod
TTEVTOKOOIT EiDN KaTeoTTappéva OTIG EUKPATES Kal BEpHEC TTEPIOXEC TNG YNG.

Movoeti A ﬂoXueTrj Toar ppuyavwdeli§ ) BapvwBEIC apwHATIKOi HE GUAAQ
oUvBeTa, oBoviwrd, TrpiovwTd, éAoBa i TITEPoOXIBA CuVABWC MEyGAa kai
éupioxa.

AvOn KiITpivwTra, KOKKIVa, Kuavd, dn, Aeukd (Kappaddag 1964).

MoAAatmrAaciaZovrai ue 0TGP0 ) HOOXEUHATQ.

Eig Tnv EAMGSa atravrolv 23 autogun &idn.
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B.3.1. Salvia triloba (fruticosa) — ®aockéunAo
MVwoTq ME T10 Ovopa EAEAIPAOKOS O TpiloBog, aAICQaKIa, PACKIA,
@ackounAid. Eivar outé yvwoTé aird TNy apxaidtnTa, TTPOKEITal yid TOV OPAko

Tou Bebppactou, TOU  OTTWG

\ 5P

» 3 2

-

avagEpel “EXEl AEIOTEPO TO PUAAO

Kal éAato”.

Eivar pikpog aeiBairig 6apvog, |
Ugoug 30-60cm. AutoQuETQl OE s
xépoa 1 OGauvwdn pépn oe ¥ -
diagopeg TTEPIOXEC mg
Hrreipwrikg EAAABOG, Kpitng kan
GMwv  vnoiwv. Eudokiuei o€
NHIOPEIVEG BpooEepég TTEPIOXES Kal
oe xwpdeia &npika, @Twx4,
Hérpiag yovigétnrag. Eivar @utd
(PAPHAKEUTIKO KaI HEAICCOTPOPIKO.

Eixéva 5: S. triloba

To umrépyeio TApa TTEPIEXEI AIBEPIO
éAaio kKaTAAANAO yIa TNV PAYEIPIKA, CATTWVOTIONA KAl TNV QapPaKOTTolia.

Oewpeite emiong euotéuaxo, avrMTUPETIKG, TOVWTIKG Kai  BioupnTikd
(Zxkpouprrric 1998).

A6 dnpooieUPEVEG MEAETEG, TTOU a@opoUV TN oUcTaon Tou aiBépiou eAaiou
¢ S. trloba @aiveral 611 TO TeEAeUTaiO XapakTNEIfeTal amd peydio mooootod 1,8-
KIVEOANG. Zuykekpipéva €xer Bpedei 6T ota peAetnBévia aiBépia éAaia 1600 atro
QuOIKOUg TTANBuopOUG, 600 kai atréd eutTopikd deiypaTa kuplapxei n 1,8-kIveOAn,
akoAouBoUuevn ammd TNV KauPopd, evw To TTOC0OTO TNG a- Kai TNG B-Buidvng
gival apkeTd xapunAoé (<10%).

Ta T0000Td Twy 1,8-kKIvedANG, a- kai B-Buibvng kal kappopdg ot aiBépia
éAaia Tou yévoug Salvia €xouv xpnoipoTron®ei yia Tov Botaviké TTPoadIopIoHO
Twy edwv. O Rhyu (1979) mwpoodidpioe eutropikd Seiypata Salvia (wg S.
tnloba) BacifOpEvog oTnNV VWPNAR TTEPIEKTIKOTNTG OE 1,8-KIvVEOAN (>27,6%) Kal
XQUNAr TTEPIEKTIKOTNTA OE a- Kai B-Buidvn (<5,4%). To 1996, o1 Langer et all o¢
HEAETN TTOU TTpayparomroinoav ot eumopikd deiypata @UAAwv  S. triloba
avagépouv O11 n 1,8-kKIvebAn Kupaivétav g€ TToo00Ta 42,0-74,4%, n kau®opd
o€ 10000714 0,9-25,8% kat o1 a- kar B-Buibveg o€ TTO000TG 0-18,3%.
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ZUPpWva PE TOUG TTIPoavapePBEVTEG auyypa@Eic To XapnAd TToocoaTd Buidvng
gival éva orafepd xapaktnpioTikd NG S. triloba kal uyTTopEl pe autdv Tov T1POTTO
va XpnoiYeUoEl n TTO00TIKI) oUOTaon Tou €Aaiou yia Tov EAeyxo vOBeuong
eUTTOPIKWY BelypdTwy. ATrd TTpoéogarn 6pws avagopd Twy Karousou et all.
(1998q), TrpokUTTTEl OT1 EKTOC ATTO £va UYPNAG TTOC00TO TrEPIEKTIKOTNTAG OE 1,8-
KIVEOAN KQI KAUPOPA UTTOPET TO QIBEPIO EAQIO VA XAPAKTNEIJETAI KAl ATTO MEYAAN
mooétnNTa a- Kai B-8uidvng (15-37,3% OAIKOU eAaiou). Auth n diakupavon
Tpérrel va AapBdverar uréywn otav eTXEIPEITAI OTIOI0OOATTOTE XaPAKTNPICHOS
EUTTOPIKOU Belyparog.

B.3.2.: Salvia officinalis - paokOUNAO TO QAPHAKEUTIKO

H S. Officinalis, eivar yvwot kai pe 10 Ovopa aAIQackid, aAio@akia
ehehipaokdg Tou Alookoupidn. Eivar 8auvog uyoug 30-50cm apwpatikég pe
@UAa Aoyxoeidr) 1} Tpoprkn. Autoguetal Ot
Enpa kai meTpuwdn £5dgn , kupiwg Hireipo kai
Autikry Makedovia. Ta épia ¢ MewypaPikig
™G e§ATTAWONG VOTIa EKTEIVETE MEXPI TNV TTOAR .~
¢ Aptag (Kintzios 2000).

QuTd PAPPAKEUTIKO XPNOILOTTOIOUKEVO UTTO
HOPPr) APEYPAHATOC TWV TPUPEPWY BAACTWV
Kal  QUAwWvY, w¢ ToVvWwTKG, oTopaxikov,
oupaywywv kar avtimrupeTikd. v EAAGSa
Xpnoigotroleitar wg péPnua, avti Tou toaytou

KQl yia auté Kai gival yvword kai we ‘1od 1o
EAANVIKOV”.

Ewkova 6: S. officinalis

Xpnoiyorroteitar akdun oty {axapoTTAQoTIKN
wg dprupa. NMAGoeIg, evipiBéc pe oivouxo agéwnua (EAeANIPackdg oivog Tou
Aioxoupidn) xararrpativel TG evoxARoeIg atrd apBpiTikd.
To oivouyo agéwnua Bewpeite amoTeAeouaniké katd Tou Nuxrepivol 15pwra
Kai 10 alBEpIo EAIO €XEI EVTIOUOKTOVEG KAl EVTOMOATTWONTIKEC IBIOTNTEC.
Zuotarikd Tou aiBépiou eAaiou eival n a-thujone (18-43%), n b-thujone (3-
8,5%) 1o camphore (4-24,5%), n 1,8 - cineole (0,7-22,5%), 1a a-humulene (0-
12%), b- pinene (1-6,5%), camphene (1,5-7%), limonene (0,5-3%), 710
Linalool xai o1 e0T€peEg TOU OE TTOCOOTS WIKPOTEPO TOU 1% Kaui TO bornyl

-
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acetate o¢ Moo00TO MIKPOTEPO TOU 2,5%. Me BAaon v xnuikr} av@Auon Tou
aiBépiou  eAaiou oe  Bidpopeg  xwpeg  Siakpivovran  Tévie  (5)
xnuedtutror. (Mockute et al. 2003).

1. camphor > a-thujone > 1,8 cineole > b-thujone
camphor > a-thujone > b-thujone > 1,8 cineole
b-thujone > camphor > 1,8 cineole > a-thujone
1,8 cineole > camphor > a-thujone > b-thujone

O 0D

a-thujone > camphor > b-thujone > 1,8 cineole

Mo eptropeloiya aiépia éAaia BewpolvTal AuTd TTou £XOUV TTEPIEKTIKOTNTA
ot a-thujone kai b-thujone >30% «kai o camphore <20% (Lawrence 1992).
Adyw Tng TrepiEkTIKOTTAG TOUu QIBépiou eAaiou ot éva UWPNAS TT000OTO
cuoTankwy ¢ opddag thujone ou Bewpolvral Togikd (Mockute ef al. 2003)
10 QIfépio €Aaio Bev EMTPETTETAI va TTEPIEXETAlI OTA TPOPINA OTIC XWPES TNG
Evpwrraikig Evwong (Moupya 1997).

B.4. TENOZ : Mentha (MévTa)

Zmv EMGBa ta guta tou yévoug Mentha eival idiaitepa diadedopéva otn
@uon. O uBPIBICHOC HETAEU BIaPOPETIKWY £18WY Eival IBIAITEPA CUXVO PAIVOUEVO
oTa autoQur| QUTE, aAAd ka1 oTa KAAMIEPYOUREVA OTav UTTAPXOUV YEITOVIKA GAAa
€idn Tou yévoug. Z1nv Xwpa pag amravrouv 5 diaQopeTikd, TTOAUETH €idn Kol 5
Biedikd uppidia. Autd TTapoucidlovral GTOV TAPAKATW TTIVaKA.

Nivaxag 3:: Tagivounon Tou yévoug Mentha (Kokkivn & Mkoulkouvn 1983)

Eidn Tou yévoug YBpidia peTagl e1idwv Tou yévoug Mentha
Mentha
M. pulegium 1. M. longifolia X M. spicata ( M. x villoso-nervata )
M. longifolia : 2. M. longifolia X M. suaveolens (M. x rotundifolia)
M. spicata 3. M. longifolia X M. aquatica (M. x dumetorum)
M. suaveolens 4. M. spicata X M. suaveolens (M. x villosa)
M. aquatica 5. M. spicata X M. aquatica (M. x piperita)
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B.4.1 Mentha pulegium (®PAnoxouivi)

Eivai TroAuerig éa Gypoug 10-40
cm.yvwoTr} pe ta ovéuara BAnXouvl,
BANXwwI, YANQwwI, yAnxouwi,
pAnoxouvi kai pAeckouvi (Kappaddg e
1964).

O BAaoTég eivar Karakeipevog wg 3
6pBiog. Ta @uAAa éxouv BidueTpo 8- :‘
30 cm emi 4-12 cm. Eivar oreva, ,l
eMeIpoEIdry kar oTravia nuIceaipIkd.

‘Exouv pikpd pioxo,. Eivar Aeidxeida | E;xévu : ulegim.n |
HEXpt 6 O6vna ot kdBe TrAEupd,

TPIXWTA TOUAdXIOTOV OTNV KATW emIPaveIa Tou UANou. Ta BpdkTia eival Spoia
ME TQ QUAAQ aAAG pikpdTEpa. O kdAukag €xel péyeBog 2,5-3,0 mm. H otepdvn
eivar peyéBoug 4,045 X 6,0 mm. Ta oméppara civar 0,75 mm. kai €xouv
XPWHA aQvoIKTd KagE.

EiSog pe eupeia yewypagikry e§amAwon otn voTmia, SUTIKA Kai KEVIPIKA
Eupwrn (Harley 1972). Amavriarai oxedév oe 6Ao Tov eEAAadIk6 xwpo. MpoTiud
uypoug Bidtotroug kai eival 1Biaitepa deBovo aTic TTapabBaAdaoiEg TTEPIOXES, EVW
oTraviotepa o1a pEYaAa uywoueTpa (eppaviletar guvhBwg péxpr Ta 1200m)
(Kokkivn & Mkoulkouvn 1983). Mepi€xer aiBépio éAaio pe kipia ouoTtanikG Tnv
trouleyédvn (0,1-80,7%) uivBovn kai icouevBoévn (Kokkivy 1996, Kokkini ef al
2002.).

-16 -



MeAEY OIOTIKGIV YODAKTAPIOTIK(V aUTOQUOUUEVWY APWHATIKWV & QUPUAKEUTIKGWY Quiwy TNE N.A Hieipouy

" 1 ; .
) ) R
Y i — Y ) x

LT (
""_...A_, * _* /
-\, = & { o
,_/ * * &
i by
gl \ r) S
‘ ' & w Q
\Y * 0

. i ]
2 ) d 6" g
’w &9 it ’
C? o * a
LS » vb o Q

Eixéva 8: EfdwmAwon twv 1piiv umoeidwv tou £idoug M. pulegium, omnv EAAGSa
*subsp.pulegloides, A subsp. cephalonia, osubsp. erinoides (Kokkivn 1983).
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. ZKOMNOZ THZ EPIAZIAZ

H apwuarikf xAwpida Tng EAAGSag eivarl TTOAU TTA0UGIa AGyw TWV EUVOIKWY
£5aQIKWVY KAl KAIMATOAOYIKWY ouvelnkwy kai Sla@épel atrd Trepioxr) o€ TTePIoXH,
HE ammoTéAegpa va utrdpxouv €idn evdnuikd ou dev QuTpWVOUV Ot Kavéva
GAAO HEPOC OTO KOOMO OTTWC yia TTapddelyua o Aikrapog, Origanum dictamus
¢ Kertng. H Biagopd autry ernpeddel 1a QaivoAOyIKA XapPakTNPEIoTIKG Twv
BioAoyikwy edwv Tou diaBiodv oe autd. Erol eivar yvwotd o1 TTOANOI
XapaKTAPES PuUTWY exppdlovral SIapopeTikG atrd epioxr o€ TTEPIOXA.

Exouv yivel apketéc pEAETEC ETTAvw OTA apwpaTtik@ gurd Tng EAAGdag Kkai
ouykekpidéva yia opiopéva eidn 6mmwe n Mévra (Kokkivn 1983), Todl tou
BouvoU (F'kohidpnc 1995) i Tmepioxés: 6pog Mayyaio (Kweidng 2004),
oikoyéveia Labiatae otnv Kpritn (Kapouoou 1995) EBvikég Apupdg Bikou-Awou
(XavAidou 1996).

Qot600 yia v Bopeio Autikfi EAAMGSa kai QUyKEKPIMEVA YIQ TOUG VOMOUG
MNpépelag, Ocomrpwriag kai lwavvivwy (6pog Téuapog) Bev Exouv yivel HEAETEG
yIQ apwparika @utd.

AuTéG 01 MEAETEG OTOXEUOUV OTO va EUTTAOUTIOBOUV 01 YVWOEIS Lag yia Ta
apwuaTikd QuTd,yia Ta omoia yvwpiloupe Aiya mpdyupara oe oUykpion pE GAAQ
QUTA TTOU KAAAIEpYOUVTQL.

Ikomdg NG epyaciag autig ftav va OdiamotwBolv o1 moavég
BiagopoTroifoeig o BaoikG TEXVOAOYIKA XxapakTNEIOTIKG OTTwG yia Trapadeyua
(exatoNTpIkG BApog, N avaloyia QUAAWYV kai avoéwyv), kabwe kal arodooEg oe
aiBépio €AQI0 TWV APWMATIKWY- PAPUAKEUTIKWY QUTWYV TNG OIKOYEVEIQS
Lamiaceae Tou €xouv EepTTOpIKry onuagia, otnv TeEPIOXA NG VOTIOBUTIKAG
Hrreipou étrou kar autd autoguovTai.

YTrdpxouv apwparika @urd trou piropodv va kalepynBolv ot pTwyd 1
merpwdn e5a@n, o€ treploxég ou Bev uTtdpyel BiaBéoipo vepd 1} akONa Kal OE
OIKOOUCTAMATA TIOU ETMIKPATOUV  XQUNAEC éeppoxpaoisg TO XEHWvVA, HE
arroTéAecua va agioTrolouvIal TEPIOXES OTIC oTroieg Dev eival EQIKTA gival n
KaANEPYEIQ GANWY E1BWVY.

H kaANEPYEIQ TWV APWHATIKWY QUTWYV O HEYAAEC EKTATEIC OE TUVBUAOO WE
mv aiomoinon TNg umdpyxouoag autopuous XAwpidac Oa OCuupdAel oTnV
avadidpBpwon  TwWV  KAAMEPYEIWV, TNV EKMETAAEUONR  QTWXWV A
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gykaraAsigpévwy XWwpagiwy, oTNV augnon Tou YEWPYIKOU EI00BNHATOC KUPIWG
TWV OPEIVIIV KAl NHIOPEVIOV TTEPIOXWY, OTN Snuioupyia HIKPWY BIOUNXAVIKWV
povadwy oTnv UtraiBpo. Kai otnv agiotroinon yuvaikeiwy, TaidIKwy kal JeyaAng
NAKKIGS EPYATIKWY XEPWUV. ZNMUAVTIKA €ival €miong kai n avarmrugn 1mN¢
HEMOOOKOMIAS KaBW¢ TOAMG amd Ta apwpatikd @utd sival kai apiota
HENOOOKOMIKG QUTA (peEAiIoaOXopTO, Ouudpl, piyavn k.a.). TEAog cupBdiouv
oTNV aypoToupIoTIKA avdamTugn dia@épwv TrepIoXWwY kai otnv e§oikovounon
ouvaAAGyuarTog.
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A. NEIPAMATIKO MEPOZX

To meipaparikd vAIKG TNC epyaociag aTroTéAeoav Ta €€AC apWUATIKG QUTA pE
guTTOPIKA onpaoia Tng oikoyéveiag Lamiaceae:

o (. capitatus

e O. vulgare var. hirtum (Link) letswaart
e S triloba

o S officinallis

e M. pulegium L. var pulegioides

MeAeTriBnke n amddoon o ailBépio EAaio, N TTOIOTIKA Tou CUCTAON KABWS
ETHONG KQ1 TEXVOAOYIKG XAPAKTNPIOTIKA OTTWE N £KATOOTIAIA avaAloyia QUAAwY
Kai avOEwv o€ OAGKANPO TO PUTO KaI TO KATONITPIKO BAPOC.

A.1. YNIKA MEGOAOI

A.1.1. Asiypara - Neproxry deiyparoAnyiag

To meipaparniké UAké Tou C. capitatus (loTravikry piyavn) OUAMEXONKe OE
TéooepIG TTEPIOXEG. TPEIG amd autég apopouv Tov Arjpo Zahdyyou (g1k.8) kai pia
myv Treploxﬁ Mu<pr’| Adkkag ZouAiou (€ik 9)

4 iw AW L» prreven "h"‘m
Tﬁ-{ﬂ‘t f( Kok lﬂ"“
& Wiy
, ,gﬁ‘&*"‘wﬂ%’?

Eix6va 8: C. capitatus Exéva 9: C. capitatus
Ma 1o O. vulgare var. hirtum 10 QuUTIKG UAIKO (Eikbva 10 -11-12) oUAAEXONKE

ot Tpeig TEPIOXES TG Mikpric kai MeyGAng Adkkag Zouliou. H S. triloba
(Eikbva13-14-15) peletiBnke oe Tpeic mepioxéc ota mapdha tou Nopou
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Eixéva 11: O. vulgare var. hirtum
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Eixéva 10: O. vulgare var. hirtum
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Eix6va 12: O. vulgare var. hirtum
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Eikéva 15: S. triloba Eix6va.16: S. officinallis
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A.1.2. PuTikS UAIKO

To @uTiké UAIKO CuAAéXBNke Tov loUAIo Tou 2004. KaBe Seiypa arroreAeital
amd 40 mepirou QuTA. Ma v culhoyr] kal eTegepyacia Tou QUTIKOU LAIKOU
mpayparotroirienke n e€ri¢ diadikaoia :

e H ouyKOMIBH TWV APWUATIKWY QUTWV €YIVE WE KAGBEUTAPI KaTd TIg
PwIvES WPES TNS Nuépag (07:00-11:00)

e H &npavon tou QuTIKOU UAIKOU £yIVE HE QUOIKO TPOTTO WE EKBEON TWV
QUTWYV TTAVW OE EPYAOTNPIAKOUC TTAYKOUG UTTO OKIG Kal OUVOriKeg
KaAou agpiouou, oto epyaotrpio PMK tou TEI Hmreipou.

e H Zuyion Tou QuUTIKOU UAIKOU £yive pe uyod akpifeiag dUo Sexkadikwyv
Pnoiwv.

e H amobikeuon T1oU §NPOU QUTIKOU UAIKOU HEXP! va Yivouv ol
TTOIOTIKOI TTPOCBIOPIONOI £yive HECQ Ot XAPTIVEG OAKOUAEG KAl O€
oKIepd pépog, ot Bepuokpacia dwiariou.

MNa tov Tagivouikd TpoodIopIond, TNV TTEPIYPAPr KAl TNV OVOUATOAOYIa TwV
QuUTWV TTOU MeEAETBNKav xpnoidotroiiBnkav n Mountain Flora of Greece
(Strid 1986, Strid & Kit Tan 1991) ka1 n Flora Europaea (Tutin ef al.1964-
1980).

A.1.3.A0épi1a EAaia

A.1.3.1 Armrdotagn aiBépiwv eAaiwv

To aBépio éraio Trapahielnke pe udpoamdorafn Oe Ouokeur) TUTTOU
Clevenger (Eixéva 19) 010 £pyacTtripio BIOHNXAVIKWY QUTWV TOU THAUATOC
QuTiki¢ apaywyi¢ Tou T.E.l. Hmeipou, olppwva e TiI¢ TTpodiaypaPég TnNG
Europea Pharmacopeia.

AtTooTaxénkav avon kai @UAa i H6vo QUAAa, avaloya pe TO QuTIKG €idOg
Kal To o1adio avamTugng Tou EKACTOTE QUTOU }nv emmoxr} NG ouykowdnig. H
avaloyia vepou - amofnpapévou @uTikoU UAikoUu Atav 1:20 [ 1:15.
Xpnopotroinénkav 15 éwg 20 gr @uTikoU 16100, avaAoya e 10 iSOG Tou QUTOU.
H diGpkeia TG améoTagng rrav 800 EWE TPEIG WPES.

H extiunon g mepiexdpevng TroodTnTac aiBépiou eAaiou Eyive OTOV
OYKOMETPIKO CWAVa TNG OUCKEUNG, TOU OTfoiou N eAdxioTn diaBaduion frav
0,01 mi.
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Ma v amofripavon tou aiBépiou eAaiou xpnoiudotroirinke avudpo Beikd
Ndrpio (Na2SO4). ZTn ouvéxela 10 QiIBépio €Aal0 amOBNKeUTNKE OE YUQAIVO
@IaAIBIO OTOV UTTEPKEINEVO Xwpo Tou oTtroiou BioxeTeUTNKE aépio Gdwro (N2) yia
va arroQeuxBei N ofeidwon Twv EuaiodNTWY CUCTATIKWY Kai N aAAoiwon TNG
ouoTaong Tou. Alatnprénke o€ Bepuokpacia 4°C Péxpl va avaAubei.

ORI &
AR

.

3 A ; ) e B
Eixéva 19: Amooraxnkii ouokeun pe Beppopavdia, tdmou Clevenger

A.1.3.2. AvAAuon aiBépiwv eAQiwy

H avdAluon twv aiBépiwv eAaiwv mpayuparotronibnke oto Epyaorripio
Tpogipwy, TpAua Xnueiag, MavemortAupio lwavvivwy. Xpnoigotroienke
xpwpatoypdgog (GC) g Hewlett Packard 6890 series €@oBiaopévog pe
pacparoypd@o palag (MS) HP 5973 nAekTpikoU I0VICHOU Kal TPIXOEIBr) OTAAN
xpwparoypagia¢ DB-5 MS (60m x 0,32mm x 1um). Q¢ @épov aépio
xenowgotroirinke Ao (He) pe pory 0,7mi/min. H Bepuokpacia Tou eioaywyéa
KaI TNG YPAHHNS HeTapopdc Arav 250° C kat 290° C avriotoixa. H Bgppokpacia
™G TTNYNAS fAiTav 230° C, tou TerpatrdAlou 150° C kai n odpwon €yive yia Paleg
a6 29 éwg 350. MNa tnv avaluon e10rXen oTov eIcaywyéa Tou Xpwparoypagou
1l BraAbparog aiBépiou eAaiou 1% o€ e€avio xpwpaToypaikric KabapoTnrac.

Xpnogotronnkav 1a &grig Beppokpaciakd mpoypduuara avdAoya pe TO
€idog Tou apwpuaTikou guTou:
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C. capitatus xai1 O. Vulgare var. hirtum: 65° C yia 5 min, 65-115° C pe puBpod
15° C/min™', 115-160° C pe pubpd 3° C/min™', 160° C 1068eppa yia 5 min, 160-
270° C pe puBpé 15° C/min™, 270° C 1068eppa yia 10 min.

S. triloba kai S. officinalis: 65°C yia 5 min, 65-140°C pe pubué 15°C/min’",
140-160°C pe puBué 3°C/min™, 160°C 1068eppa yia 5 min, 160- 250°C pe
puBp6 10°C/min™', 2502270°C 250°C pe puBud 5°C/min™' kar 1068eppa yia 10
min aToug 270°C.

M. pulegium: 65°C yia 5 min, 65-140°C pe puBuo6 15°C/min™, 140-160°C e
puBu6 3°C/min', 160°C 1068eppa yia 5 min, 160- 270°C pe puBu6 10°C/min™,
Kal 1060eppua aToug 270°C yia 10 min.

H Tautotroinon Twv ouaTatikwy EYIVE PE TNV OUYKPION TWV QacudTwy palag.
HE Ta @aopara palag Tng PIBAOBAKkNG Wiley 275 L. Na tnv 1rolotikf cuoTtaon
TWV ouoTatikwv kaBe aiBépiou eAaiou ARPOBnke wg Oedopévo O OTO
Xpwparoypagnua eppavifetTal 7o GUVOAO TwV CUCTATIKWY Tou Kai 61 710
OUVOAIKO epBaGéV TWV KOpupwv Tou avrirpoowTtrelel 10 100% TWwv
ouotatikwyv. [a TOV TOIOTIKO UTOAOYIOMOG TNG OUVEICQPOPAG KGOt
TQUTOTTOINMEVOU CUOTATIKOU OTO QIBEPIO EAalo xpnoipoTroménke n oxéon:

% x= (EpPado x/ ouvohiké eupadd xpwuaroypapruarog)* 100

OTToU X= TQUTOTTOINUEVO CUOTATIKO QIBéPIou gAaiou

A.1.4. TexvoloyikG oToIXEiQ APWHATIKWOV PUTWYV

A.1.4.1P0Mwv & avBéwv oe OAGKANPO TO YuUTE (PUANNG, GvOn, BAaoTOi)%.
®UMa kal aven diaxwepioTnkav améd 1o amognpauévo UAIKO.

H pérpnon éyive agou JuyioTnke 10 BAPOG TWV QUAAWVY KaI TWV avBéwv
(6mrou TrepiéxeTarl To aiBépio €Aa0) Kal UTTOAOYIOTNKE ETTi TO TIG £KATO Ot oxéon
ME TO Bdpog OAou 'TOU QutoU (QUAAQ, aven, BAaoToi). MNa Tov akpiBéoTepo
TTPOCOIOPICHO  Eyivav 4  ETTaVEINNUHEVES papﬁoag amdé TIC OTMOIiEC EyIve
utToAOYIOHOG TOU HEGOU Gpou.

MNa Ta 8o €idn Tng Salvia Trou dev BpiokéTaV OTNV £TTOXN avBogopiac Tnv
emoxn delyparoAnyiag utrohoyiornke n emi Tng 100 avaloyia Twv QUAAWV Ot
6Ao 10 PuTE.
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Ma 1o €idog O. vuigare var. hirtum utroAoyioTIKE ETTITTAEOV KQI TO TTOCOOTS ETTi
m™¢ 100 EexwptoTd Twy avBéwv kal EExwPIOTA Twv QUMWY OE OXEoTN HE OAO TO
QuTo.

A.1.4.2. EkatoAoTpiko Bapog

H pérpnon Tou exatoAirpikou Bapouc (Bapog HIag TTooOTNTAG TTOU TTEPIEXETAI
oe xwpo 100 Aitpwv) éyive pe v xprion ekaroAirpikol Juyou. lMa Tov
akpiBéoTepo TrPoadiopIoud yivav 4 eTTQVEINNUUEVEG WETPROEIG aTTd TIG OTTOIEG
utroAoyioTnke o péoog 6pog. E.B.=( Bdpog 1000 ml X100) Kg

MNa ra €idn Coridothymus capitatus, Mentha pulegium L, utroAoyioTNKe TO
EKATONTPIKO BApog avBéwy kal PUAAWY Xwpig Siaxwpiopo. ,

MNa 1o €ido¢ Origanum vulgare var. hirtum UTTOAOYIOTNKE TO EKATONITPIKO
BApog EExwpIoTd avOéwv Kai UAAWY.

MNa Ta €idn Salv(a SPp UTTOAOYIOTNKE TO EKATONITPIKO BAPOG PUANWY.

A.1.5. Zranionik avGAvon

H oraniotik avdAuon Twv arroTEAECHATWY Trpayparomoinonke pe tn xprion
ToUu oTanoTikou Tmpoypduparoc S.P.S.S. Na v afioAéynon Twv
aTmroTeAEONATWY TTOU  ag@opolv TNV  TIEPIEKTIKOTNTA Ot aQIBépio  €Aaio
xpnoipotroifidnke armrAr avéAuon Siactropdg (one way ANOVA). EAéyxOnke av
UTTAPXEI OTaTIOTIKWG onuavrikf Siapopd yia emimedo onuavrikétntag 5%
HETAEU Twv péowv Gpwv Tou aiBépiou eAaiou Trou TTapaAeonke PeTagU Twv
Seiypdtwv kdBe q@urikou €idoug. ItV  mepiTTwon Tou  SIamMOTWONKE
oTanoTikweg onuavtikf Siagopd o diaxwpeIopOg Twy péowy 6pwv €YIVE HE TO
oranoTiké kpirfipio S.N. K,
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Ma to €idog O. vulgare var. hirtum UTTOAOYIOTIKE ETTITTAEOV KQI TO TTOC00TS £TTi
Tn¢ 100 EEXWPIOTA Twy avBéwv kal §eXxwPIoTd Twv QUAAWY Ot axéon pe Ao TO
QuTS.

A.1.4.2. EkatoloTpiké Bapog

H uérpnon Tou ekatoAitpikol Bapoug (BEPOg HIag TTOCOTNTAG TTOU TTEPIEXETAI
oc xwpo 100 Aitpwv) éyive pe v Xprion ekaroNitpios Juyou. lMa Ttov
akpiBéaTepo TPoadiopioud éyivav 4 eTravelAnpuéveg HETPOEIS atrd TIG OTTOIES
utToAoYioTnke 0 pécog 6pog. E.B.=( Bapog 1000 mi X100) Kg

MNa ta €idn Coridothymus capitatus, Mentha pulegium L, utroAoyioTnke 10
EKATONITPIKO BApog avBEéwy kal PUAAWY Xwpic BraxwpIoud. ,

MNa 1o €idog Origanum vulgare var. hirtum UTTOAOYIOTNKE TO EKATOMTPIKG
Bapog EexwpioTd avBéwy Kar UAAWY.

MNa ta €idn Salvia spp UTTOAOYIOTNKE TO EKATONITPIKO BAPOC PUAAWV.

A.1.5. Zranonki avGAvon

H oTamoTik) av@Auon Twv atmroTeAeouaTwy TpayuaroTroiridnke pe Tn xprion
TOoU OTanoTikou Tpoypdupatoc S.P.S.S. NMa v afoAdynon Twv
QTTOTEAEONATWY TOU  agopolv TNV  TEPIEKTIKOTATA Ot  aiBépio  €Aqio
xpnoipotroienke amAr} avaAuon Siactropdc (one way ANOVA). EAéyxBnke av
UTTAPXE! OTATIOTIKWG onuavrikiy diagopd yia emimedo onuavmikotnTag 5%
HETAEU TWV péECwv Spwv Tou aIBépIou eAaiou TTou TTAPAARPONKE WETAEU Twv
Oeiypatwy KGOt @umikou €idoug. TtV TEPITTTWON Tou  SIaMOTWONKE
OTATIOTIKWG onNMavTikr Sia@opd o SIaxwpIoHOs Twy Héowv Gpwv £yive HE TO
oranotikd kpiripio S.N.K.
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A.2. ANOTEAEIMATA NOZOTIKHZ NAPAAABHEZ AIOEPIQN EAAIQN
A.2.1. Coridothymus capitatus

5 -
48 1
46 -
44 -
42 -

4 -
3,8 -

M.O. mi/100gr =.B.

1 2 3 4
MNeproyii dayparoAnyiag

Eix 20:Méooi 6po1 kan TuTnIKG opdAuara (oe mi/100 gr =.B.) ¢ wepieknkéTRTAc Tou C.
Capitatus o aiBépio £Aaio oTig 4 epIoxég BelyparoAnyiag. Or Méool 6poi TTou
ouvodbetovral amé T1o id10 ypdupa dev Siapépouv onuavika peragu Toug yia emimedo
onuavtkétrag %

Ooov apopd tnv amédoon ot aiBépio éAaio Tou C. capitatus OTIC TECOEPIC
mepioxég delyparoAnyiag, dev mapampeAdnke oTaTIoTIKWG onpavriky diagopd
yia emrimedo onpavrikétrag 5% (one way ANOVA, F=2,352 yia 3 xai 12 B.E.
pe p=0,124)

A.2.2. Origanum vulgare var hirtum

9,0 -

8,0 - 6,95 7.49

o 7,0 1 6,13

1 2 3
Nepioyr} SayparoAnyiag
Eix 21:Méool 6poi kai TuTTikéG opdAuara (o mi/100 gr £.B.) g mepieknkétnrag 1ou O.vulgare

var hirtum ot aibépio éAaio ong 3 mepioxég SewyuaroAnyiag. O1 Mégor 6por TTou

ouvodevovrar amé 1o 510 ypdppa Sev Siapépouv onpaviikG pevafu Toug yia ewimedo
onupavrikérnrac 5%
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Maparnpribnke oTtamnoTikws onuavrikry diagopd otnv Tapaiapr aiBépiou
ehaiou Tou O. vulgare var hitum ovic mepioxég deiyparoAnyiag (One way
ANOVA, F=11,269 yia 2 ka1 9 B.E. pe p=0,004). Mkpbdtepo mM0O00OTO
TapaMPOnke amd 10 QUTIKO UAIKG Tng Tepioxric Tou NIKOMTGiou O€ oxéon HE
TIg GAAeG BUO TrepIoxég SetypatoAnyiag, oTig o1moieg n Siapopd Goov agopa Tnv
amwédoon g€ aiBépio £Aaio fTav aTaToTIKWG un onuavrikeh (Student-Newman-
Keuls, p=0,095 ).

A.2.3.Salvia triloba

3,7 1
. 3.6
3,5 1 343
3,4 - 3.b0
3,3 -
3,2 -
3,1 1
3,0 -

2,9 .
1 2 3

3,48

M.O. mi/100gr =.B

Meproxii SayparoAnyiag
Ex22: Méooi 6por kai TuTnikG opdApara (o€ mi100 gr =.B.) Tng epiexnik6tnTac e S. triloba ot

aifépio EAaio oni¢ 3 weploxéc SeiyparoAnyiag. Or Méagor 6pol Tou cuvodevoviar awd 10
i6io ypappa dev Biapépouv onuavrikd peragy 1oug yia emimedo onpavnkémrac 5%

Aev raparnpridnke otanioTikwg onuavrikr diagopd oTnv amdédoon o aibépio
éA\aio Tng S. triloba oTig TTepioxég Seiyparohnyiag (One way ANOVA, F=0,370
via 2 kau © B.E. pe p=0,701).
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A.2.4. Salvia officinalls

2,63

-
| S SN A -

) L
1
NMepioyn dayparoAnyiag

23Méoog 6poc kai Tumké opdApa (o mi/100 gr =.B.) g wepieknikéinrag ¢ S. officinalis oe
aiBépio £Aaio oTnv TEPIOXT) SeiyparoAnyiag.

0 uéoog 6pog aiBépiou eAaiou TS S. officinalis aviiA&e aTo 2,63% ava 100gr
Enpol puTiIKoU 10TOU.

A.2.5. Mentha pulegium

5 -
45 -
.y ]
3,5 -
34
25 -
2-
1,5 -
q A
05
OT

M.O. ml/100gr

1 2
Nepioxn SayparoAnyiag

Eix24: Méool 6po1 kat TuTnkG o@dApara (o€ mi/100 gr E.B.f MG MEPIERTIKOTNIAC TG M. pulegium
ot al9épio €Aaio ong 2 wepoxEC SeiyparoAnyiac. O1 Méool 6por Trou cuvodevovian amrd
10 iB10 ypappa Sev Biapépouv onuavnikd peTaty Toug yia emiedo onuaviikéTnIac 5%

Z1anoTkweg  onuavrik)  diapopd  yia  emimedo  onpavrkétrag 5%
maparnprienke 6cov agopa TNV arédoon ot aiBépio éAaio TG M. pulegium oTig
duo mrepioxég deiyparoAnyiog (One way ANOVA, F=9 yia 1 kai 6 B.E. pe
p=0,024).
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MEALT TTOIOTIR(IV YOPAKTNPITTIKWY QUTOPUOUHEVLIV ApWHATIKWY & PAPUAKEUTIRWY PUTWY M

A.3. ANOTEAEIMATA XHMIKHZ LYZTAZHZ AIOEPIQN EAAIQN

A.3.1. Coridothymus capitatus

Nivaxacg4: Ziotaon (% £MPAvEIR KOPUPWV XPWHATOYPAPAHATOC) TWY CUCTATIKWY QIBépioy
eAaiou rou C. capitatus wepoxrig deiyparoAnyiag No1

AIA RT XHMIKH EYZTAZH %
1. 16.74 alpha-thujene 0,61
2. 17.22 alpha-pinene 0,48
3 17.98 camphene 0,16
4, 18.19 1-octen-3-ol 0,23
8. 18.65 myrcene 1,28
6. 18.81 3-octanol 0,03
7. 18.99 beta-pinene 0,11
8. 19.80 alpha-phellandrene 0,24
9. 19.96 delta3-Carene 0,07
10. 20.18 alpha-terpinene 1,36
1. 20.46 . p-cymene 4,46
12. 20.69 limonene 0,20
13. 20.90 beta phellandren 0,21
14, 21.73 gamma-terpinene 3,84
18. 22.35 trans-sabinene hydrate 0,47
16. 23.03 linalool 1,00
17. 23.70 cis-sabinene hydrate 0,25
18. 24.77 p- menth- 2-en-1-ol 0,05
19. 27.51 borneol 0,86
20. 27.67 terpinene-4-ol 0,96
21, 28.31 alpha-terpineol 0,14
22, 30.57 carvone 0,20
23 30.95 geranial 0,04
24, 31.57 thymol 0,51
25. 31.97 carvacrol 75,48
26. 33.70 - carvactyl acetate 0,03
27. 35,47 beta-caryophyllene . 3,31
28. 36.11 alpha-humulene 0,17
29. 36.56 beta-bisabolene 0,7
30. 37,04 cis alpha-bisabolene 0,65
31. 38.34 caryophyllene oxide 0,43

TaurotroriBnkav 31 ocuoTatikG Ta otroia aroteAoly 10 98,53%
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carvacrol 75,48

p-cymene
gamma-terpinene
beta-caryophyllene
alpha-terpinene
myrcene

linalool
terpinene-4-ol
borneol
beta-bisabolene

cis alpha-bisabolene
alpha-thujene
thymol

alpha-pinene
trans-sabinene hydrate
caryophyliene oxide
cis-sabinene hydrate
alpha-phellandrene
1-octen-3-ol

beta phellandren
carvone

limonene
alpha-humulene
camphene
alpha-terpineol
beta-pinene
delta3-Carene

p- menth- 2-en-1-ol
geranial

carvacryl acetate
3-octanol

10

Ixfiua 2 Tafivounon wwv cuotankwv* aiBépiou eAaiou Coridothymus capitatus TEPIOXNC
GeiyuaroAnypiag No 1 Tou rtaurotroiienkav e v avdAuon tou QiBépiou eAaiou
avdioya We v oUcTacT Toug Ot Qutd (% ETIPAVEIQ KOPUPWIV XPWHATOYPAPHHATOC).
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Nivarags : Idoraon (% EMPAVEIQ KOPUPWV XPWHATOYPAPHLATOS) TWY CUOTATIKWY QIBEpIou
eAaiou Tou C. capitatus wepioxiic SeiyparoAnyiag No2

A/A RT XHMIKH ZYITAIH %
1. 16.74 alpha-thujene 0,53
2. 17.21 alpha-pinene 0,44
3. 17.98 camphene 0,15
4. 18.19 1-octen-3-ol 0,43
5. 18.65 myrcene 1,17
6. 18.82 3-octanol 0,05
7. 18.99 beta-pinene 0,10
8. 19.80 alpha-phellandrene 0,21
9. 19.95 delta3-Carene 0,07
10. 20.18 alpha-terpinene 1,02
1. 20.46 p-cymene 4,26
12. 20.69 limonene 0,19
13. 20.90 beta-phellandrene 0,25
14. 2173  gamma-terpinene 2,75
15. 22.35 cis-sabinene hydrate 0,57
16. 23.02 linalool 1,31
17. 23.70 trans-sabinene hydrate 0,30
18. 24.77 p-menth-2-en-1-0l 0,05
19. 27.50 borneol 0,90
20. 27.68 terpinen-4-ol 0,85
21. 28.32 alpha-terpineol 0,15
22. 28.55 cis-dihydrocarvone 0,10
23. 29.01 trans-dihydrocarvone 0,08
24. 29.94 carvacrol methyl ether 0,10
25. 30.58 carvone 0,13
26. 30.96 geranial 0,15
27. 31.57 thymol 0,51
28. 31.08 ~ carvacrol 77,97
29, 33.70 carvacryl acetate 0,02
30. 35.47 trans-caryophyliene N 364
31. 36.12 alpha-humulene ‘ 0,16
32. 36.57 beta-bisabolene 0,35
33. 37.05 cis alpha-bisabolene 0,30
34. 38.34 caryophyllene oxide 0,60

Tautomroiriénkav 34 cuoTarika Ta omoia amoteAolv To 98,05%
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carvacrol

p-cymene
trans-caryophyllene
gamma-terpinene
linalool

myrcene
alpha-terpinene
bomeol

terpinen-4-ol
caryophyllene oxide
cis-sabinene hydrate
alpha-thujene

thymol

alpha-pinene
1-octen-3-ol
beta-bisabolene

cis alpha-bisabolene
trans-sabinene hydrate
beta-phellandrene
alpha-phellandrene
limonene
alpha-humulene
geranial
alpha-terpineol
camphene

carvone

carvacrol methyl ether
cis-dihydrocarvone
beta-pinene
trans-dihydrocarvone
delta3-Carene
p-menth-2-en-1-ol
3-octanol

carvacryl acetate

77,07
0,02 .
0 2 4 8 8 10

Ixquad:Tativépunon twv ouvorankwv* aiBépiouv eAaiouv Coridothymus capitatus epioXiic
SeiyparoAnyiag No 2 wou raurowoiiBnkav pe v avdAuon Tou aifépiou eAaiou
avGAoya pE TV 0UoTaoT 10ug 0t QuTd (% EMPAVEIa KOPUPWIV XPWHATOYPAPHHATOC).
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Mivaxac: Xnuikj Zuotaon (% €MPAvEId KOPUPWY XPWHATOYPAPHHATOC) TWwV CUCTATIKWV
aiBépiov eAaiou Tou C. capitatus wepioyric deiyparoAnyiag No3

A/A RT XHMIKH LYITAZH %
1. 16.74 alpha-thujene 0,40
2 17.22 alpha-pinene 0,40
3. 17.97 camphene 0,18
4, 18.20 1-octen-3-ol 0,26
5. 18.65 myrcene 0,94
6. 18.82 3-octanol 0,07
7. 18.99 beta-pinene 0,08
8. 19.81 alpha-pheliandrene 0,17
9. 19.95 delta 3-Carene 0,06
10. 20.18 alpha-terpinene 0,93
1. 20.46 p-cymene 3,87
12. 20.69 limonene 0,16
13. 20.90 beta phellandren 0,21
14, 2173  gamma-erpinene 2,78
15. 22.35 trans-sabinene hydrate 0,44
16. 23.03 linalool 1,31
17. 23.70 cis-sabinene hydrate 0,23
18. 24.77 p- menth- 2-en-1-of 0,05
19. 27.51 borneol 1,41
20, 27.67 terpinen-4-ol 0,88
21. 28.31 alpha-terpineol 0,14
22. 29.93 carvacrol methyi ether 0,20
23. 30.56 carvone 0,24
24, 30.96 geranial 0,20
25. 31.57 thymol 0,45
26, 31.97 carvacrol 77,07
27. 33.70 carvacryl acetate 0,05
28. 35.47  beta-caryophyliene 3,37
29. 36.11 alpha-humulene 0,21
30. 36,56 beta-bisabolene ) 0,51
31. 37,05 cis alpha-bisabolene ' 0,43
32. 38.34 caryophyliene oxide 0,53

Taurotronidnkav 32o0ucTarnkd 1a oToia amoTeAoUV 10 98, 22%

-35-




carvacrol 77,07

p-cymene
beta-caryophyliene
gamma-terpinene
bomeol

linalool

myrcene
alpha-terpinene
terpinen-4-ol
caryophyllene oxide
beta-bisabolene
thymol
trans-sabinene hydrate
cis alpha-bisabolene
alpha-pinene
alpha.-thujene
1-octen-3-ol
carvone
cis-sabinene hydrate
alpha-humulene
beta phellandren
geranial

carvacrol methyl ether
camphene
alpha-phellandrene
limonene
alpha-terpineol
beta-pinene
3-octanol

delta 3-Carene
carvacryl acetate

p- menth- 2-en-1-ol

1

10

Ixfpad:Tafivéunon twv cucrankwv* aiBépiov eAalov Coridothymus capitatus wepioxic
GeiyparoAnpliag No 3 wou raurorroiiénkav pe v avdAuon tou aibépiou eAaiou
av@hoya e v clo1aor Toug ot autd (% emPAveIa KOPUPWY Xpwlaroypaenparog).
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Nivaxac?: £Vo1aon (% EMPAEVEIQ KOPUPWV XPWHATOYPAPHHATOC) TWV CUCTATIKWY aiBEPIoV
eAaiou Tou C. capitatus wepioxrig delyparoAnwiag No 4

A/A RT XHMIKH ZYZTAZH %
1. 16.74 alpha-thujene 0,37
2. 17.22 alpha-pinene 0,39
3. 17.98 camphene 0,15
4, 18.20 1-octen-3-ol 0,26
5. 18.66 myrcene 0,98
6. 18.82 3-octanol 0,08
7. 18.99 beta-pinene 0,08
8. 19.81 alpha-phellandrene 0,18
9, 19.96 delta 3-Carene 0,06
10. 20.18 alpha-terpinene 0,97
11. 20.46 p-cymene 4,16
12. 20.69 limonene 0,15
13. 20.90 beta phellandren 0,16
14, 21.73 | gamma-terpinene 2,80
15. 22.35 trans-sabinene hydrate 0,39
16. 23.03 linalool 1,26
17. 23.71 cis-sabinene hydrate 0,22
18. 2478 p- menth- 2-en-1-ol 0,05
19. 27.51 borneol 1,09
20, 27.87 terpinen-4-ol 0,96
21. 28.32 alpha-terpineol 0,15
22, 28.55 cis-dihydrocarvone 0,08
23. 29.00 trans-dihydrocarvone 0,05
24, 29.93 carvacrol methyl ether 0,13
25. 30.56 carvone 0,16
26, 30.98 geranial 0,20
27. 31.57 thymo! 0,50
28. 31.98 . carvacrol 77,63
29. 33.70 carvacryl acetate 0,06
30. 35,47 beta-caryophyliene T 380
31. 35.80 alloaromadendrene 0,10
32. 38.11 alpha-humulene 0,16
33. 36.56 beta-bisabolene 0,13
34, 37.05 cis alpha-bisabolene 0,12
35. 38.34 caryophyllene oxide 0,56

Taurotroménkav 35 ouotarikd Ta oTroia AITOTEAOUY TO 98, 58%.
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carvacrol 77,63

p-cymene
beta-caryophyllene
gamma-terpinene
Linalool

bomeol

myrcene
alpha-terpinene
terpinen-4-ol
caryophyllene oxide
thymol
trans-sabinene
alpha-pinene
alpha-thujene
1-octen-3-0l
cis-sabinene
geranial
alpha-phellandrene
alpha-humulene
carvone

beta phellandren
alpha-terpineol
limonene
camphene
beta-bisabolene
carvacrol methyl
cis alpha-bisabolene
alloaromadendrene
beta-pinene
3-octanol

carvacryl acetate
cis-dihydrocarvone
delta 3-Carene
trans-

p- menth- 2-en-1-ol

10

Ixfuab:Tafivopnon twv cuctankwv* aiBépiov ehajou Coridothymus capitatus wepIOXfiC
SewyparoAnyiac No 4 mou raurowoniOnkav pe “mv avdiuon touv aiBépiou eAaiou
avGhoya pe v cVoTact) Toug 0t autd (% EMPAVvEIa KOPUPWV XPWHATOYPAPRHATOC).
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NMivaxag¢8: EAGxiom kai péyiorn kai péon nph (o€ wapéveeon) yia 6Aa 1a wpoodiopioBévia
ouotankd ata deiypara ou C. capitatus wou avaAuBnkav

A/A Xnuixij cvoraon %

1. alpha-thujene 0,37 - 0,61 (0,48)
2. alpha-pinene 0,39- 0,48 (0,43)
3. camphene 0,15-0,18 (0,16)
4, 1-octen-3-ol 0,26 - 0,43 (0,30)
5. myrcene 0,94 - 1,28 (1,09)
6. 3-octanol 0,03 - 0,08 (0,06)
7. beta-pinene 0,08 - 0,11 (0,09)
8. alpha-phellandrene 0,17 - 0,24 (0,20)
9. delta 3-Carene 0,06 - 0,07 (0,07)
10. alpha-terpinene 0,93 - 1,36 (1,07)
1. p-cymene 3,87 - 4,46 (4,19)
12. limonene 0,15-0,19 (0,18)
13. beta phellandren 0,16 - 0,25 (0,21)
14, gamma-terpinene 2,75 - 3,84 (3,04)
15. trans-sabinene hydrate 0,39- 0,57 (0.47)
16. linalool 1-1,31 (1,22)
17. cis-sabinene hydrate 0,22 - 0,3 (0.25)
18. p- menth- 2-en-1-ol 0,05 - 0,05 (0,05)
19. bomeol 0,86 - 1,41 (1,07)
20. terpinen-4-ol 0,85 - 0,96 (0,91)
21. alpha-terpineol 0,14 - 0,15 (0,15)
22, cis-dihydrocarvone 0,06 - 0,1 (0,08)
23. trans-dihydrocarvone 0,05 - 0,08 (0,07)
24, carvacrol methyl ether 0,1-0,51(0,24)
25 carvone 0,13 - 0,24 (0,18)
26 geranial 0,04 - 0,2 (0,15)
27. thymol 0,45 - 0,51 (0,49)
28, carvacrol . 75,48 - 77,97 (77,04)
29. carvacryl acetate 0,02 - 0,06 (0,04)
30. beta-caryophyilene ~3,31-3,8(3,53)
31. alloaromadendrene 0,1
32, alpha-humulene 0,16 - 0,21 (0,18)
33. beta-bisabolene 0,13-0,7 (0.42)
34, cis alpha-bisabolene 0,12 - 0,65 (0,38)
35. caryophyllene oxide 0,43 - 0,6 (0,53)
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A.3.2. Origanum Vulgare var hirtum

Mivakag 9: Zuoiaon (% EMPAVEIA KOPUPWV XPWHATOYPAPIHHATOC) TWY CUCTANKWV aBépiou
eAaiou Tou O. Vuligare var. hirtum wepoxfi¢ deiyparoAnpiag No1

AJA RT XHMIKH XYITAIH NOZOLTO %
1. 16.75 alpha-thujene 1,10
2. 17.22 alpha-pipene 0,63
3. 17.98 camphene 0,09
4, 18.19 1-octen-3-of 0,23
5. 18.44 3-octanone 0,10
6. 18.65 myrcene 1,79
7. 18.99 beta-pinene 0,15
8. 19.80 alpha-phellandrene 0,26
9. 19.96 delta 3-Carene 0,08
10. 20.17 alpha.-terpinene 1,980
11. 20.33 cis-ocimene 0,08
12, 2046 p-cymene 4,60
13. 20.68 limonene 0,19
14, 20.89 beta phellandren 0,22
15. 21.72 gamma.-terpinene 8,90
16. 22.35 trans-sabinene hydrate 0,56
17. 22.93 alpha terpinolene 0,13
18. 23.70 cis-sabinene hydrate 0,28
19. 27.50 bomeol 0,25
20. 27.67 terpinene-4-ol 0,60
21. 28.31 alpha-terpineol 0,13
22, 28.54 cis-dihydrocarvone 0,13
23. 29.00 trans-dihydrocarvone 0,08
24, 29.93 carvacrol methyl ether 0,03
25 30.59 carvone 0,08
26 31.57 thymol 0,58
27. 3197 ~  carvacrol 72,35
28. 33.70 carvacryl acetate N 0,04
29, 35.47 beta-caryophyliene 1,76
30. 35.79 alloaromadendrene 0,04
31. 36.11 alpha-humulene 0,25
32. 36.56 beta.-bisabolene 0,95
33. 36,91 delta-cadinene 0,22
34, 38.34 caryophyllene oxide 0,14

TautotroiriBnkav 34 cuotarnkd Ta omoia aoteAoUv 10 98,91%
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carvacrol 72,35

gamma.-terpinene
p-cymene
alpha.-terpinene
myrcene
beta-caryophyllene
alpha.-thujene
beta.-bisabolene
alpha-pipene
teminene-4-ol
thymol
trans-sabinene hydrate
cis-sabinene hydrate
alpha-phellandrene
alpha-humulene
bomeol
1-octen-3-ol
delta-cadinene
beta phellandren
limonene
beta-pinene
caryaphyliene oxide
cis-dihydrocarvone
alpha.-terpineol
alpha terpinolene
3-octanone
camphene
canone
trans-dihydrocanone
deita 3-Carene
cis-ocimene
alloaromadendrene
camvacryl acetate
catvacrol methyl ether

T T 1 T T 1

0 2 4 6 8 10
Ixina 6:Tagivounon twv ouorankwv* aiBépiou eAaiou Tou O. Vulgare var. hirtum
wepioxric daiyparoAnyiag No 1 wou rautomroijonkav pe v avaiuon
ToU QIBépiou €Aaiou av@loya pe v ouvoracri toug oe autd (%
EMPAVEIT KOPUPWIV XPWHATOYPAPHHATOC).
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Nivaxag 10: XYoraon (% £MPAveia KOPUPUV XpPWHATOYPAPLATOC) TWY CUCTATIKWV QIBEPIOU
eAaiou tou O. Vulgare var. hirtum wepioxiic dewyparoAnyiag No2

A/A RT XHMIKH LYLTAXIH NOZOZTO %
1. 16.75 alpha-thujene 1,01
2, 17.22 alpha-pinene 0,49
3. 17.98 camphene 0,09
4, 18.19 1-octen-3-ol 0,17
5. 18.45 3-octanone 0,08
6. 18.65 myrcene 1,52
7. 18.99 beta-pinene 0,13
8. 19.80 alpha-phellandrene 0,23
9, 19.96 Delta 3-Carene 0,07
10. 20.17 alpha-terpinene 1,57
11. 20.46 p-cymene 3,32
12. 20.68 limonene 0,15
13. 20.83 trans beta ocimene 0,20
14. 20.89 beta phellandren 0,11
15. 21.72 . gamma-terpinene 7,75
16. 22.35 trans-sabinene hydrate 0,80
17. 22.94 alpha terpinolene 0,09
18. 23.02 linaloo! 0,08
19. 23.70 cis-sabinene hydrate 0,37
20. 24.77 p- menth- 2-en-1-ol 0,03
21, 27.50 borneol 0,35
22, 27.67 terpinene-4-ol ' 0,72
23. 28.31 alpha-terpineol 0,18
24, 28.55 cis-dihydrocarvone 0,16
25 29.00 trans-dihydrocarvone 0,09
26 29.93 carvacrol methyl ether 0,03
27. 30.59 carvone 0,07
28. 31.57 thymol 0,53
29. 31.99 carvacrol 74,54
30. 33.70 carvacryl acetate 0,07
31. 35.47 ~ beta-caryophyliene 2,08
32, 35.79 alloaromadendrene . 0,09
33. 36.11 alpha-humulene 0,37
4. 36.56 beta-bisabolene 0,66
35. 36,91 delta-cadinene 0,20
36. 37.04 cis-alpha-bisabolene 0,03
37. 38.34 caryophytlene oxide 0,15

TautoroniBnkav 37 cuoTaTnikG Ta oTroia aTroTEAOUV 10 98,59%
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74,54
carvacrol
gamma.erpinene
p-cymene
beta-caryophyllene
alpha.+{erpinene
myrcene
alpha.-thujene
trans-sabinene
terpinene-4-ol
beta.-bisabolene
thymol
alpha.-pinene
alpha-humulene
cis-sabinene hydrate
bomeol
alpha-phellandrene
delta.-cadinene
trans beta ocimene
alpha.-terpineol
1-octen-3-ol
cis-dihydrocarvone
caryophyllene oxide
limonene
beta-pinene
beta phellandren
alloaromadendrene
trans-dihydrocarvone
alpha terpinolene
camphene
linalool
3-octanone
carvacryl acetate
carvone
delta 3-Carene
cis-alpha- bisabolene
carvacrol methyl
p- menth- 2-en-1-o0l

10

IxduaZ:Tagivéunon twv cuotankwv* aiBépov ehaiov O. Vulgare var. hirtum
wepioxri¢ deiyparoAnyiag No2 ou rautowoiiénkav pe myv avaiuon rou
cnOt.puou ehalou av@Aoya pe v cUoTact roug oe autd (% emedvea
KOPUQPUV XpwHaroypapriparog).
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Mivaxag 11: Zuotaon (% EMPGEvEIQ KOPUPWY XPWHATOYPAPHLATOC) TWY CUCTATIKWY OEPIOY
ehalou vou O. Vulgare var. hintum wepioxic SeiyparoAnyiag No3

A/A RT XHMIKH LYZTAZH NOXOZTO %

1. 16.75 alpha.-thujene 0,85
2. 17.22 alpha.-pinene 0,47

3. 17.98 camphene 0,08

4. 18.20 1-octen-3-ol 0,18

5. 18.44 3-octanone 0,07
6. 18.54 sabinene 0,02
7. 18.65 myrcene 1.41

8. 18.99 beta-pinene 0,11

9. 19.80 alpha-phellandrene 0,20
10. 19.96 delta 3-carene 0,06
1. 20.17 alpha.-terpinene 1,83

12. 20.46 p-cymene 3,46
13. 20.68 limonene 0,14

14, 20.90  beta phellandren 0,18
16. 21.73 gamma.-terpinene 10,89
16. 22.35 trans-sabinene hydrate _ 0,56
17. 22.94 alpha terpinolene 0,09
18. 23.02 linalool 0,12
19. 23.70 cis-sabinene hydrate 0,28
20. 27.50 bomeol 0,28
21. 27.67 terpinene-4-0l 0,68
22. 28.31 aipha.-terpineol 0,15
23. 28.54 cis-dihydrocarvone 0,13
24, 29.00 trans-dihydrocarvone 0,08
25 29.93 carvacrol methyl ether 0,03
26 30.58 carvone 0,08
27. 31.57 thymol 0,31

28. 31.97 . carvacrol 71,77
29. 33.70 carvacryl acetate 0,04
30. 35.47 beta- caryophyllene T 2,25
31. 35.79 alloaromadendrene 0,08
32. 38.11 alpha.-humulene 0,32
33. 36.56 beta.-bisabolene 0,62
3. 36,91 delta.-cadinene 0,35
35. 37.04 cis-alpha- bisabolene 0,04
36. 38.34 caryophyllene oxide 0,17

Tavurorroninkav 36 guoTarikd ta omroia arrore)\ouv 10 98,63%




MEAETT) TWOIOTIKGIV YAPAKTPIOTIKGIV _GUTOQUOUHEVWVY UPWHATIKWY & QaplakEUTIK@WY QuTwV T N.A Hieipou

carvacrol 71,77
gamma.-terpinene 89
p-cymene

beta- caryophyllene
alpha.-terpinene
myrcene
alpha.-thujene
terpinene-4-ol
beta.-bisabolene
trans-sabinene hydrate
alpha.-pinene
delta.-cadinene
alpha.-humulene
thymol

borneol

cis-sabinene hydrate
alpha-phellandrene
beta phellandren
1-octen-3-ol
caryophyllene oxide
alpha.-terpineol
limonene
cis-dihydrocarvone
linalool

beta-pinene

alpha terpinolene
carvone
trans-dihydrocarvone
camphene
3-octanone
alloaromadendrene
delta 3-carene
cis-alpha- bisabolene
carvacryl acetate
carvacrol methyl ether
sabinene

Exijpa 8:Tagivéunon rwv cuotankwv* aiBépiou eAaiou O. Vuigare var. hirtum No
3 wou raurowoiiBnkav pe v avaAuon Tou aibépiou shaiou av@ioya pe
mv olotaop Toug o Quid (% EMPAVEID  KOPUPWV
Xpwyaroypa@riparog).
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MEALIN TTOIOTIKWV YOPAKINPIGTIKWY_QUTOQUOUNEVIY GOWHATIKWY & QUpUAaKeEuTIKwY @uiwy IN¢ N.A Hielpou

Mivaxag 12: EAGyion ka1 péyiotn kai péon nipr (o€ wapévleon) yia 6Aa 1a wpoadiopiodévia

ouorankd ora Seiypara 1ou O. Vuigare var. hirtum Trou avahidnkav

AIA XHMIKH ZYZTAIH %

1. alpha.-thujene 0,85-1,1(0,99)
2. alpha.-pinene 0,47 - 0,63 (0,53)
3. camphene 0,08- 0,09 (0,09)
4. 1-octen-3-ol 0,17- 0,23 (0,19)
5. 3-octanone 0,07- 0,1 (0,08)
6. sabinene 0,02- 0,02 (0,02)
7. myrcene 1,41- 1,79 (1,57)
8. beta-pinene 0,11 -0,15(0,13)
9. alpha-phellandrene 0,2 - 0,26 (0,23)
10. delta 3-Carene 0,06- 0,08 (0,07)
1. alpha.-terpinene 1,57-1,9 (1,77)
12. cis-ocimene 0,06- 0,06 (0,06)
13. p-cymene 3,32-46 (3,79
14. limonene 0,14- 0,19 (0,16)
15. trans beta ocimene 0,2 -0,2(0,20)
16. beta phellandren 0,11-0,22 (0,17)
17. gamma.-terpinene 7,75 - 10,89 (9,18)
18. trans-sabinene hydrate 0,56 - 0,8 (0,64)
19. alpha terpinolene 0,09- 0,13 (0,10)
20. linalool 0,08- 0,12 (0,10)
21. cis-sabinene hydrate 0,28- 0,37 (0,31)
22. p- menth- 2-en-1-ol 0,03 - 0,03 (0,03)
23. borneol 0,25- 0,35 (0,29)
24, terpinene-4-ol 0,6 - 0,72 (0,67)
25 alpha.-terpineol 0,13- 0,18 (0,15)
26 cis-dihydrocarvone 0,13- 0,16 (0,14)
27. trans-dihydrocarvone 0,08 - 0,09 (0,08)
28. carvacrol methyl ether 0,03 - 0,03 (0,03)
29. carvone 0,07 - 0,08 (0,08)
30. thymo! 0,31-0,58 (0,47)
31. carvacrol 71,77- 74,54 (72,89)
32. carvacryl acetate 0,04 - 0,07 (0,05)
33. beta-caryophyliene 1,76- 2,25 (2,03)
34. alloaromadendrene 0,04 - 0,09 (0,06)
35. alpha-humulene 0,25 - 0,37 (0,31)
36. beta.-bisabolene 0,62 - 0,95 (0,74)
37. delta.-cadinene 0.2- 0,35 (0,26)
38. cis-alpha- bisabolene 0,03 - 0,14 (0,07)
39. caryophyliene oxide

0,14-0,17 (0,15)
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A.3.3. Salvia triloba ]
Mivaxag 13: S0oraon (% eM@AVEIQ KOPUPWVY XPWHATOYPAPHHATOC) TWV CUCTATIKWY aIBépiou
ehaiov ¢ Salvia triloba wepioxri¢ SeryparoAnyiag No 1

A/A RT XHMIKH XYZTAZH %

1. 15.20 alpha-thujene 0,17
2. 15.36 tricyciene 0,26
3. 15.56 alpha-pinene 5,63
4, 16.12 camphene 6,72
5. 16.37 3-octanone 0,12
6. 16.52 beta-myrcene 4,01
7. 16.84 beta-pinene 3,31
8. 17.40 alpha-phellandrene 0,09
9. 17.67 alpha-terpinene 0,35
10. 17.88 p-cymene 0,68
1. 18.06 limonene 1,51
12. 18.33 1,8 cineole 30,04
13. 18.84 gamma-terpinene 0,50
14, 19.38 trans-sabinene hydrate 0,19
15. 19.70 1 octene 3 yl acetate 0,13
16. 19.86 alpha-terpinolene 0,39
17. 20.53 cis-sabinene hydrate 0,12
18. 20.82 “alpha-thujone 1,77
19. 21.23 beta-thujone 0,97
20. 22.84 camphor 13,82
21. 23.25 delta terpineol 0,87
22. 23.64 borneol 2,55
23. 24.09 alpha terpineol 2,41
24, 24.25 myrtenol 0,11
25 25.16 linalyl acetate 0,17
26 26.22 thymol 0,04
27. 26.61 sabinyl acetate 0,06
28. 26.85 bomy! acetate 1,46
29, 21.77 myrtenyl acetate 0,03
30. 28.30 a-terpenil acetate 0,89
31. 28.57 alpha-cubebene 0,01
32. 29.43 alpha-copaene 0,07
33. 29.71 beta-burbonene 0,04
34, 30.24 alpha-gurjunene 0,07
35. 30.58 beta caryophyliene 423
36. 30.70 beta gurjunene 0,13
37. 30.95 aromadendrene 0,89
38. 31.06 beta-selinene 0,14
39. 31.31 alpha-humulene ~ 1,17
40. 31.80 viridiflorene 0,37
41, 32.08 alpha selinene 0,06
42, 32.21 delta cadinene 0,32
43, 32.40 cis-calamene 0,07
44, 33.63 spathulenol 0,31
45, 33.85 caryophyllene oxide 0,68
46. 34,05 viridiflorol 3,46
47. 34.73 caryophylla-4(12),8(13)-dien-5.bet 0,21
48. 43.92 manool 2,34

TauromoiiBnkav 48 ouotatikd Ta omoia aIToTEAOUV TO 93,95%
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1,8 cineole 30,04
camphor 13,82
camphene 6,72
alpha-pinene 5,63
beta caryophyllene 4,23
beta-myrcene 4.01
viridiflorol 3,46
beta-pinene 3,31
borneol 2,55
alpha terpineol 241
manool 2,
aipha-thujone 1,77
limonene 1
bomyl acetate 1,46
alpha-humuiene 147
beta-thujone 0,97
aromadendrene 0
a-terpenil acetate 0,8
delta terpineol 0
caryophyilene oxide 0,68
p-cymene
gamma-terpinene
alpha-terpinolene
viridiflorene
alpha-terpinene
delta cadinene
spathulenol
tricyclene
caryophylla-4(12),8(13)-
trans-sabinene hydrate
linalyl acetate
alpha-thujene
beta-selinene
beta gurjunene
1 octene 3 yl acetate
cis-sabinene hydrate
3-octanone
myrtenol
alpha-phellandrene
cis-calamene
alpha-gurjunene
alpha-copaene
alpha selinene
sabinyl acetate
beta-burbonene
thymol
myrtenyl acetate
alpha-cubebeqe
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Ixfiua 9:Tativéunon Ttwv ouctankwv aiBépiov eAaiov. g Salvia triloba No 1 Twov
rautoTroIionkav pe TV avaluon tou aiBépiov eAaiou avaAoya pE v oUOTaoT TOUG
oc autd (% em@AvEIa KOPUPWV XpwHATOYPaPHATOG).
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Nivaxag 14: Zuoraon (% EMPAVEIT KOPUPWV XPWHATOYPAPAUATOC) TWV ouoTaTIKWV aIBépiou
gAaiov ¢ Salvia triloba wepioxri¢ deiyparoAnyiag No 2

A/A RT XHMIKH ZYZTAZH %
1. 16.20 alpha.-thujene 0,19
2. 15.36 tricyclene 0,14
3. 15.55 alpha.-pinene 418
4, 16.12 camphene 3,64
5. 16.37 3-octanone 0,09
6. 16.52 beta.-myrcene 3,44
7. 16.84 beta-pinene 411
8. 17.40 alpha.-phellandrene 0,08
9. 17.87 alpha.-terpinene 0,31
10. 17.88 p-cymene 0,56
11. 18.08 limonene 1,18
12. 18.33 1,8 cineole 36,43
13. 18.84 gamma.-terpinene 0,46
14, 19.38 trans-sabinene hydrate 0,29
18. 19.70 1 octen 3 yi acetate 0,10
16. 19.86 alpha-terpinolene 0,66
17. 20.53 cis-sabinene hydrate 0,16
18. 20.82 alpha-thujone 1,46
19. 21.23 beta-thujone 0,96
20. 22.84 camphor 7,56
21. 23.26 d-terpineol 1,38
22, 23.63 borneol 1,74
23, 24.08 alpha terpineol 3,72
24, 24 25 myrtenol 0,18
25 25.16 linalyl acetate 0,89
26 26.22 thymol 0,05
27. 26.62 sabinyl acetate 0,03
28. 26,66 carvacrol 0,03
29, 26.85 bornyl acetate 1,19
30. 27.77 myrtenyl acetate 0,08
31. 29.30 a-terpenil acetate 1,32
32. 28.57 alpha-cubebene 0,02
33. 29.43 alpha-copaene 0,05
34, 29.71 beta-burbonene 0,04
35. 30.23 alpha-gurjunene 0,04
36. 30.58 beta caryophyliene 5,45
37. 30.70 beta-gurjunene 0,09
38. 30.95 aromadendrene 0,60
39. 31.08 beta-selinene 0,08
40. 31.31 alpha-humulene 1,45
41, 31.89 viridifiorene 0,27
42, 32.05 . alpha selinene 0,05
43, 32.21 delta cadinene 0,27
44, 32.40 cis-calamene 0,06
45, 32.81 alpha calacorene ) 0,03
46. 33.63 spathulenol 0,40
47. 33.85 caryophyllene oxide 0,88
48, 34.04 vindiflorol 3,77
49, 3473 caryophyita-4(12),8(13)-dien-5.bet 0,29
50. 43.93 manool 2,1

TaurotroiriBnkav 50 cuoTarké 1a otroia aroTeAOUV 10 92,54%
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1,8 cineole
camphor
beta caryophyliene
alpha.-pinene
beta-pinene
viridiflorol
alpha terpineol
camphene
beta.-myrcene
manool
borneol
alpha-thujone
alpha-humulene
d-terpineol
a-terpenil acetate
bomyl acetate
limonene
beta-thujone
linalyl acetate
caryophyllene oxide
alpha-terpinolene
aromadendrene
p-cymene
gamma.-terpinene
spathulenol
alpha.-terpinene
caryophylla-
trans-sabinene hydrate
delta cadinene
viridiflorene
alpha.-thujene
myrtenol
cis-sabinene hydrate
tricyclene
1 octen 3 yl acetate
beta-gurjunene
3-octanone
beta-selinene
myrtenyl acetate
alpha.-phellandrene
cis-calamene
alpha selinene
alpha-copaene
thymol.
alpha-gurjunene
beta-burbonene
aipha calacorene
carvacrol
sabinyl acetate
alpha-cubebene

IxApa 10:Tafivéunon twv ouorankwv* aiBépiou eAafov g Salvia triloba No 2 Tou
1autowoninkav e TNV avdAuor tou aiBépiou eAaiou avaAoya pe v oudoract Toug

2,11

1,74
1,46
1,45
1,38
1,32

1,19
1,18

0,96
0.89
0,88
0,66
0,6
0,56
0,46
04
0,31
0,29
0,29
0,27
0,27
0,19
0,18
0,16
0,14
0,1
0,09
0,09
0,08
0,08
0,08
0,06
0,05
0,05
0,05
0,04
0,04
0,03
0,03
0,03
0,02

7,56
5,45
4,18
4,11
3,77
3,72
3,64
3,44

36,43

0

2

ot auté (% EMPAVEIQ KOPUPWV XPWHATOYPAPHAaTOC).
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Mivaxkag 15: £G0T001 (% EMPAVEIR KOPUPWV XPWHATOYPAPHHATOC) TWV CUCTATIKWY BEPIoY
eAalou NG Salvia triloba wepioxii¢ deryparoAnyiag No 3

A/A RT XHMIKH LYZITAZH %
1. 15.20 alpha-thujene 0,16
2. 15.36 tricyclene 0,11
3. 15.55 alpha.-pinene 4,25
4, 16.12 camphene 3,00
5. 16.37 3-octanone 0,08
6. 16.52 beta.-Myrcene 3,94
7. 16.84 beta-pinene 3,95
8. 17.40 alpha.-phellandrene 0,10
9. 17.67 alpha.-Terpinene 0,37
10. 17.88 p-cymene 0,62
11. 18.06 limonene 1.25
12. 18.33 1,8 cineole 38,37
13. 18.84 gamma.-terpinene 0,53
14, 19.38 trans-sabinene hydrate 0,26
15. 19.70 1 octen 3 yl acetate 0,12
16. 19.86 alpha-terpinolene 0,50
17. 20.53 cis-sabinene hydrate 0,13
18. 20.82 . alpha-thujone 1,85
19. 21.23 beta-thujone 1,07
20. 2284 camphor 6,67
21. 23.26 d-terpineol 1,24
22. 2363 borneol 1,57
23. 24,08 alpha terpineol 3,07
24, 2425 myrtenol 0,14
25 25.16 linalyl acetate 0,27
26 26.22 thymol 0,04
27. 26.62 sabiny! acetate 0,07
28. 26.85 bornyl acetate 1,02
29, 271.77 myrtenyl acetate 0,07
30. 29.30 a-terpenil acetate 1,59
31. 28.57 alpha-cubebene 0,02
32. 2943 alpha-copaene 0,07
33 29.71 beta-burbonene 0,03
34, 30.23 alpha-gurjunene 0,05
35. 30.58 beta caryophyliene 5,57
36. 30.70 beta-gurjunene 0,11
37. 30.95 aromadendrene 0,80
38. 31.08 beta-selinene 0,10
39. 31.31 alpha-humulene 1,35
40, 31.89 - viridiflorene 0,38
41, 32.05 alpha selinene 0,05
42. 32.21 delta cadinene - 0,31
43, 32.40 cis-calamene 0,07
44, 32.81 alpha calacorene 0,03
45, 33.63 spathulenol 0,31
46. 33.85 caryophyliene oxide 0,71
47. 34.04 virdiflorol 3,80
48, 34.73 caryophylla-4(12),8(13)-dien-5.bet 0,23
49, 43.93 manool 1,86

Tautotron®nkav 49 cuoTarikd Ta oTroia aTroTeAOUV 10 92,29%
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1,8 cineole 38,37

camphor

beta caryophyllene
alpha.-pinene
beta-pinene
beta.-Myrcene
viridiflorol

alpha terpineol
camphene
manool
alpha-thujone
a-terpenil acetate
borneol
alpha-humulene
limonene

38
3,07
3

1,86
1,85
1,59
1,57
1,35
1,25

d-terpineol 1,24
beta-thujone 1,07
bornyl acetate 1,02
aromadendrene 0,8
caryophyllene oxide 0,71
p-cymene 0,62
gamma.-terpinene 0,53
alpha-terpinolene 0,5
viridiflorene m 0,38
alpha.-Terpinene m 0,37
spathulenol m 0,31
delta cadinene = 0,31
linalyl acetate m 0,27
trans-sabinene hydrate m 0,26
caryophylla-4(12),8(13)-dien-5.bet m 0,23
ailpha.-thujene p 0,16

myrtenol ) 0,14
cis-sabinene hydrate 0,13
1 octen 3 yl acetate ! 0,12
beta-gurjunene 0,11
tricyclene 0,11
beta-selinene 0,1
alpha.-phellandrene 10,1

3-octanone }0.08
cis-calamene }0,07
alpha-copaene ) 0,07
myrtenyl acetate |} 0,07
sabinyl acetate }0,07

alpha selinene 30,05 ~
alpha-gurjunene } 0,05
thymol ;0,04
alpha calacorene |0,03
beta-burbonene |0,03

alpha-cubebene |0,02

n 2 4 R ] 1N
Exniua 11:Tagivopnon 1wv ouocrankuv aiBépiou ehafou g Salfvia trifoba No 3 Tov
TautoTroriBnKav pE TRV avaAuon Tou aiBépiou €Aaiou avaioya pe TV oUCTAoH

TOUG O auT (% EMPAVEIQ KOPUPWV XpwHaToypaefiHarog).

R N |
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Nivaxag 16: EAGxiotn ka1 péyiorn kai péon mipr (o€ Tapéveeon) yia 6Aa ta wpoadiopiobévia
ouorankd ota deiypara mg¢ S. triloba wou avaAidnkav

A/A XHMIKH ZYXTAZH %

1. alpha-thujene 0,16 - 0,19 (0,17)
2. tricyclene 0,11 -0,26 (0,17)
3. alpha.-pinene 4,18- 5,63 (4,69)
4, camphene 3-6,72 (4,45)
5. 3-octanone 0,08- 0,12 (0,10)
6. beta.-Myrcene 3,44- 4,01 (3,80)
7. beta-pinene 3,31- 4,11 (3,79)
8. alpha.-phellandrene 0,08- 0,1 (0,09)
9. alpha.-Terpinene 0,31- 0,37 (0,34)
10. p-cymene 0,56- 0,68 (0,62)
1. limonene 1,18-1,51 (1,31)
12. 1,8 cineole 30,04- 38,37 (34,95)
13. gamma.-terpinene 0,46- 0,53 (0,50)
14, trans-sabinene hydrate 0,19- 0,29 (0,25)
15. 1 octen 3 yl acetate 0,1- 0,13 (0,12)
186. alpha-terpinolene 0,39- 0,66 (0,52)
17. cis-sabinene hydrate 0,12- 0,16 (0,14)
18. alpha-thujone 1,46- 1,85 (1,69)
19. beta-thujone 0,96- 1,07 (1,00)
20. camphor 6,67- 13,82 (9,35)
21. d-terpineol 0,87- 1,38 (1,16)
22, bomneol 1,57- 2,55 (1,95)
23. alpha terpineol 2,41- 3,72 (3,07)
24, myrtenol 0,11- 0,18 (0,14)
25 linalyl acetate 0,17- 0,89 (0,44)
26 thymol 0,04- 0,05 (0,04)
27. sabinyl acetate 0,03- 0,07 (0,05)
28. carvacrol (0,03)

29. bomy! acetate 1,02- 1,46 (1,22)
30. myrteny! acetate 0,03- 0,08 (0,06)
31. a-terpenil acetate 0,89- 1,59 (1,27)
32, alpha-cubebene 0,01- 0,02 (0,02)
33. alpha-copaene 0,05- 0,07 (0,06)
34. beta-burbonene 0,03- 0,04 (0,04)
35. alpha-gurjunene 0,04- 0,05 (0,05)
36. beta caryophyliene 4,23- 5,57 (5,08)
37. beta-gurjunene 0,09- 0,13 (0,11)
38. aromadendrene 0,6- 0,89 (0,76)
39. beta-selinene 0,08- 0,14 (0,11)
40. alpha-humulene 1,17- 1,45 (1,32)
41. viridiflorene 0,27- 0,38 (0,34)
42, alpha selinene 0,05- 0,06 (0,05)
43 delta cadinene 0,27- 0,32 (0,30)
44, cis-calamene 0,08- 0,07 (0,07)
45. alpha calacorene 0,03- 0,03 (0,03)
48. spathulenol 0,31-0,4 (0,34)
47, caryophyllene oxide 0,68- 0,88 (0,76)
48. viridifiorol 3,46- 3,8 (3,68)
49, caryophylla-4(12),8(13)-dien-5.bet 0,21- 0,29 (0,24)
50. manool

1,86- 2,34 (2,10)
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A.3.4. Salvia officinalis

Nivaxag 17: ZUo1aon (% EMPGEVEIQ KOPUPWIV XPWHATOYPAPHHATOC) TWV CUCTATIKWY AIBépIoy
eAaiou Tou Salvia officinalis

A/A RT XHMIKH LYZTAZH %
1. 13.17 cis-salvene 0,25
2. 13.44 trans-salvene 0,05
3. 15.20 alpha-thujene 0,04
4, 15,36 tricyclene 0,09
5. 15.56 alpha-pinene 1,34
6. 16,12 camphene 4,92
7. 16.51 beta-myrcene 0,93
8. 16.84 beta-pinene 0,61
9. 17.40 alpha-phellandrene 0,06
10. 1767 -  alpha-terpipene 0,15
11. 17.88 p-cymene 0,62
12. 18.06 limonene 2,70
13. 18.33 1,8-cineole 8,10
14, 18.84 . gamma-terpinene 0,15
15. 19.27 cis-linalool oxide 0,04
16. 19.38 trans-sabinene hydrate 0,04
17. 19.86 alpha-terpinolene 0,77
18. 20.53 cis-sabinene hydrate 0,05
19. 20.83 alpha-thujone 12,72
20. 21.24 beta -thujone 1,19
21. 22.06 sabinol 0,08
22, 22.85 camphor 18,29
23, 23.64 bomeol 11,84
24, 24.08 alpha-terpineol 0,22
25 24.26 myrtenol 0,16
28 26.22 thymol 0,04
27. 26.62 Sabinyl acetate 0,13
28. 26.85 bomny! acetate 5,48
29. 27.01 isobornyl acetate 0,14
30. 29.43 alpha-copaene 0,04
31. 29.72 b-burbonene 0,04
32. 30.58 beta-caryophyliene 3,67
33. 30.95 aromadendrene . 0,07
34, 31.31 alpha-humulene 3,15
35. 32,21 delta-cadinene 0,13
36. 33,85 caryophyllene oxide 1,15
37. 34,05 viridifiorol 8,31
3s. 34,73 caryophylla-4(12),8(13)-dien-5.bet 0,54
39. 43,92 manool 4,27

Taurotronenkav 39 cuoTanikg Ta oTToia aTTOTEAOUV TO 92,56%
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camphor
alpha-thujone

bomeol

viridiflorol
1,8-cineole

bornyl acetate

camphene

manool
beta-caryophyllene

alpha-humulene

18,29

limonene 27
alpha-pinene 1,34
beta-thujone 1,19
caryophyllene oxide 1,15
beta-myrcene 0,93
alpha-terpinolene = 0,77
p-cymene m 0,62
. beta-pinene 0,61
caryophylla-4(12),8(13)-dien-5.bet ® 0,54
cis-salvene :l 0,25
alpha-terpineol ! 0,22
myrtenol | 0,16
gamma-terpinene ] 0,15
alpha-terpipene J 0,15
isobornyl acetate ) 0,14
delta-cadinene | 0,13
Sabinyl acetate J 0,13
tricyclene | 0,09
sabinol | 0,08
aromadendrene | 0,07
alpha-phellandrene | 0,06
cis-sabinene hydrate | 0,05
trans-salvene 1 0,05
b-burbonene | 0,04
alpha-copaene ] 0,04
thymol 10,04 .
trans-sabinene hydrate |0,04
cis-linalool oxide | 0,04
alpha-thujene | 0,04 1 _
0 5 10 15 20

Zxnua 12:Tagivopnon 1wy guotankwy aibépiou ehaiou 1ng Salvia officinalis rou
rauromroijenkav pe v avdAuon rou aiBépiou EAaiou avaioya Pe 1AV CUCTAoH TOUG
Ot aQut6 (% EMPAVEIR KOPUPWV XPWHATOYPAPITHATOC).
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NMivaxag19: Zuoraon (% EMPAVEIR KOPUPIV XPWHATOYPAPHHATOC) TWV CUCTANKWV aBEPIoU
eAhaiou Tng Mentha pulegium wepioxric detyparoAnyiag No2

A/A RT XHMIKH ZYZTAZH %
1. 15.55 alpha-pinene 0,51
2. 16.51 myrcene 0,53
3. 16.62 3-octanol 1,23
4, 16.84 beta-pinene 0,43
5. 18.05 limonene 6,49
6. 18.32 1,8-cineole 0,14
7. 23.18 menthone 6,12
8. 23.44 cis-isopulegone 0,79
9. 23.54 trans isopulegone 0,92
10. 23.82 neoiso(iso)pulegol 0,09
11. 24.00 neomenthol 0,11
12. 24,08 alpha-terpineol 0,09
13. 25.65 pulegone 69,17
14. 26.11 piperitone 1,63
18. 28,47 piperitenone 1,77
16. 28.87 piperitone oxide 0,10
17. 30.58 beta-caryophyllene 0,08
18. 31.30 alpha-humulene 0,18

Tautorrori@nkav 18 ouotarnka ra omoia arroreAouv 1o 96,37%

pulegone
piperitenone

7,77

limonene 6,49
menthone 6,12
piperitone m 1,63
3-octanol 1,23

trans isopulegone 0,92
cis-isopulegone I’ 0,79
myrcene 0,53
alpha-pinene ) 0,51
beta-pinene } 0,43
alpha-humulene 0,18
1,8<cineole (0,14
neomenthol (0,11
piperitone oxide | 0,1
alpha-tempineol |0,09
neoiso(iso)pulegol ] 0,09
beta-caryophyllene | 0,08

0 10 20 30 40 50 60 70

Lxfpa 14:Tativéunon wwv ocuoranxwv aibépiou eAaiou ¢ Mentha pulegium No 2 wou
rauroTroninkav pE TNV avaAuon Tou aiBépIou eAaiou avaAoya pE TNV 6UGTaoH TOUg

o€ autd (% EMPAVEIQ KOPUPWV XPWHATOYPaPHHATOC).

-57-



MeALTH TTOIOTIKGIV YOQAKTNPIOTIKWY QUTOQUOUHEVWY dpwpatikwy & gappakeuTikwy euiwyv 1ng N.A Hireipou

Mivakag20: EAdyioTn kai péyiot kai péon nipr (o€ wapévBeon) yia 6Aa 1a wpoodiopioBévia
ouortankd ora deiyuara me M. pulegium wou avaAibnkav

A/A XHMIKH ZYZTAZH: %

1. alpha-pinene 0,51-0,54 (0,53)
2. myrcene 0,53-0.53 (0,53)
3. 3-octanol 1,23-1,49 (1,36)
4, beta-pinene 0,43- 0,46 (0,45)
5. limonene 5,11-6,49 (5,80)
6. 1,8-cineole 0,14- 0,15 (0,15)
7. menthone 4,67-6,12 (5,40)
8. cis-isopulegone 0,75-0,79 (0,77)
9. trans isopulegone 0,74-0,92 (0,83)
10. neoiso(iso)pulegol 0,09- 0,22 (0,16)
11. neomenthol 0,11 -0,53 (0,32)
12. alpha-terpineol 0,09 (0,09)
13. pulegone’ 66,42-69,17 (67,80)
14, piperitone 0,04-1,63 (0,84)
15. piperitenone 7,77- 11,1 (9,44)
16. piperitone oxide 0,1 - 0,05 (0,08)
17. beta-caryophyliene 0,08 -0,08 (0,08)
18. 0,17-0,18 (0,18)

alpha-humulene
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Mivaxag20: EAGyxio kai péyiorn kar péon npf (o€ wapéveeon) yia 6Aa 1a wpoodiopioBévia

ovuortankd ora deiypara m¢ M. pulegium Tou avaAuénkav

A/A XHMIKH ZYETAXH %

1. alpha-pinene 0,51-0,54 (0,53)
2. myrcene 0,53-0.53 (0,53)
3 3-octanol 1,23-1,49 (1,36)
4. beta-pinene 0,43- 0,46 (0,45)
5. limonene 5,11-6,49 (5,80)
6. 1,8-cineole 0,14- 0,15 (0,15)
7. menthone 4,67-8,12 (5,40)
3. cis-isopulegone 0,75-0,79 (0,77)
9. trans isopulegone 0,74-0,92 (0,83)
10. neoiso(iso)pulegol 0,09- 0,22 (0,16)
1. neomenthol 0,11 -0,53 (0,32)
12. alpha-terpineol 0,09 (0,09)
13. pulegone’ 66,42-69,17 (67,80)
14, piperitone 0,04-1,63 (0,84)
15. piperitenone 7,77- 11,1 (9,44)
16. piperitone oxide 0,1 - 0,05 (0,08)
17. beta-caryophyllene 0,08 -0,08 (0,08)
18. 0,17-0,18 (0,18)

alpha-humulene
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A.4. ANNOTEAEZIMATA TEXNOAOMKQN ZTOIXEIQN

A.4. 1. Avaloyia avéwv & pUAAwY Tou C. capitatus o€ 6Ao 10 QuUré %

60,00 -

50,00 -

40,00 -
o
30,00 -

20,00 -

10,00 -

Nepioxn dayparoAnyiag

Ex 25: Méooi 6por kar TumikG opdApara g avaioyfag aveéwv & @UAAwV Tou C. capitatus ot
6Ao 10 @uré (oe 97100 gr =.B.) ong 4 mepioxég deiyparoAnyiag. Or Méoor 6por ou
ouvoBevoviar améd 1o iBlo ypdupa dev Siagépouv onuaviik@ peragu Toug yia emimedo
onuavrikotnrag 5%

Maparnpriénke oT1aTIOTIKWG onuavriky diagopd 6cov agopd v avaloyia
QUMWY Kal avBéwv Twv QuUTWV Tou C. capitatus ong mepioxég delyparoAnyiag
(One way ANOVA, F=25,454 yia 3 ka1 12 B.E. pe =0,000) ka1 OUYKeKPIpEVa
HETAEU Twv TTEPIOXWY SelyparoAnyiag 2 (Kapapiva - Mpétrodeg ZaAdyyou 170
m), 4 (Kauapiva - Mpbémodeg ZaAdyyou Avatohiky TAeupd 250 m) kai 1 (Ai
Nac-PiloBouviou) (Student-Newman-Keuls). Oocov agopd Ttnv mepioxA
SeiyparoAnyiag 3 Taparneridnke oTanoTikwe onuaviikr dilagopd ot oxéon HE
v epioxn deiyparoAnyiag 1 (Student-Newman-Keuls). MeyaAUtepn avaloyia
QUAMwyY kail avBéwv aparnpribnke otnv mepioxry SelyparoAnyiag 1 (AP Alag-
Pilopouviou).
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A.4.2. Avaloyia AveEwv & @UAAWY Tou O. vulgare var. hirtum o¢ 6Ao ro
Quré %

70,00 -
60,00
50,00 -

53,78

30,00 4
20,00 -
10,00 -

2

Meproyf SayparoAnyiag

Eix 26: Méool 6pot kal TukG opdApaTra NG avaloyiag aveéwv & PUAAwv Tou O. vulgare var -
hirtum o€ 6Ao 10 @uré (o€ gr/100 gr =.B.) anig 3 wepioxég deiyparoAnyiag. O1 Mool 6pos
wou ouvodevovial amé 10 ibio ypGupa dev Biapépouv oNPAvVTIKG peTaty Toug yia emimedo
onpaviikénrac 5%

Metag0 kai Twv TpIDV TTEpIoXWY SelyaroAnyiag TrapatneABnke oTaTIoTIKWG
onuavrikr diagopd 6cov agopd TNV avaloyia avoéwy kal @UAAwWY O€ OAOKANPO
10 QUT6 %, n otroia fiTav peyaAuTtepn ortnv Tepioxn delyparoAnyiag 3 (Ai Aiag
Axhabéag) (One way ANOVA, F=60,746 yia 3 ka1 9 B.E. pe p=0,000, Student-
Newman-Keuls).

A.4.3. Avaloyia @UAAwY TNG S. triloba o& 6A0 10 QuTé %

80,00 -
70,00
60,00 -
£ 50,00 -
© 40,00 -
30,00 -
20,00
10,00 -

70,83 72,00 69,33

Nepioxrj SeryparoAnpiag

Eix 27: MEgol 6por kal TumkG ap@Apara ¢ avaloyiag avBéwv & eUAAwv NG S.triloba o 6Ao
70 @ui6 (0t gr/100 gr =.B.) omng 3 wepioxéc SewyuaroAnyiac. O1r Méoor 6por ou
ouvodelovral amé 10 610 ypdupa Sev Siapépouv anuavrikG peragu Toug yia emimedo
onuavnkénTag 5%
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Zraniotkwg onuavriky  dlagopd  yia  emimedo  onuavrikénrag 5%
Traparnprionke (One way ANOVA, F=7,878 yia 2 ka1 9 B.E. pe p=0,011), doov
agpopd v avaioyia PUAAWY o€ OAGKANPO T0 PUTS, PETAgl TwV TTEPIOXWYV 2 Kal
3. MeragU twv repioxwy 1 kai 2 dev TapaATNPEBnNKe OTATIOTIKWG CNHAVTIKY
Siapopd (Student-Newman-Keuls, p=0,116) 6mwg emiong kai PeETagu Ttwv
mepioxwv 1 kai 3 (Student-Newman-Keuls, p=0,054).

A.4.4. Avaloyia avBéwv & pUAAwVY TG M. pulegium oe 6Ao 10 QuUT6 %

56,00 -

54,00 -

ar%

52,00 -

50,00 -

Neproxii dayparoAnpiag

Eix 28: Mégor 6pot kai TutrikG opGaApara g avaloyiag avBéwy & pUAAwY ¢ M. pulegium ot
6Ao 10 @uT6 (0t gr/100 gr =.B.) ong 2 wepioxég dayparoAnyiac. Or Mégor 6por Tou
ouvodevovral améd 10 610 ypdupa dev Sla@épouv onpaviika perags Toug yia ewiedo

onpaviikérnrag 5%

H avaloyia avBéwv kal QUAwyv Biapépel oTamioTikwg oTig dUo TTEPIOXES
SeiyparoAnyiag (One way ANOVA, F=12,557 yia 1 kai 6 B.E. pe p=0,012).
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A.4.5 ATroteAfopara EKaTOAITPIXKOU Bapoug
A.4.51. AvBéwv kai QUANwY TOU C. capitatus

15 -

Kgr/1001it

Mepioxn} SeiyparoAnyfag

Eix 29: Méool 6pol kat TumikG opdAuara exaroAitpikol Bdpouc avBéwv & QUAAwv Ttou C.
capitatus ot 6Ao ro pur6 (o€ Kgr/100lit.) ong 4 mepioxég deiyparoAnyiag. Or Moo 6poi
mou ouvodevovral amé 10 iBio ypduua dev diapépouv onpavTik@ peragu Toug yia emrimedo
onpavrikérnrag 5%

Aev Traparnpribnke oOTaTIOTIKWG onuavtikp  diagopd 6oov  agopd TO
ekaroMTpIkG Bapog avBEwyv Kal QUAAWY OTIG TTEPIOXES BeiyparoAnyiag (One way
ANOVA, F=1,963 yia 3 kai 12 B.E. ye p=0,173, Student-Newman-Keuls, p
=0,206).

A.4.5.2. ®uMwv O. vulgare var hirtum

10,00 -

8,80

8,00

5,98
6,00 -

Krg/1001it

4,00 -

2,00

0,00

2

Neproxn deiyparoAnyiag

Eix 30: Méool 6poi ka1 TUTIKG OPAApaTa EKQTOAITPIKOU BAPOUC PUAAWY TOU O.vulgare var
hirtum oz 6Ao 10 QU6 (o€ Kgr/100lit.) onig 3 wepioxég deiyuaroAnyiag. O1 Méaor 6pot Trou

ouvodevovral amé 1o (510 yphupa dev dlapépouv onpaviika peratt Toug yia emiESO
onuavrikéntag 5%
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MeTQ€U Kal Twv TPIWV TTEPIOXWV JEIYUATOANWIAC TTapaTnPriBnKe oTaTIOTIKWE
onuavtikf dlapopd 6oov apopd 10 ekatoATpikd BApog Twv PUAAwv (One way
ANOVA, F=318,159 yia 2 kai 9 B.E. pe p=0,000, Student-Newman-Keuls).

A.4.5.3. AvBéwv O.vulgare var. hirtum

20,00 -
= 15,00 -
=]
[~
-
? 10.00 N
5,00 - 1 2 3
Meproxr SeiyparoAnypiag

Eix 31: Méoot 6poi kal TUTIKG o@dApara exaroAitpikou Bdpoug avBéwv tov O.vulgare var hirtum
ot 6Ao 10 QUI6 (ot Kgr/100lit.) omig 3 mepioxéc deyparoAnyiag. Or Mécor 6por wou
ouvodevovial amwb 1o idio ypdppa dev diapépouv onpaviikd uETALy Toug yia emimedo
onpavikémrag 5%

Aev Trapartnpribnke oTaNoTIKWE onuavTiki SIapopd OTo EKATONTPIKO BEPOC

TWV avBéwv omig TrepIoxEg SelyparoAnyiag (One way ANOVA, F=2,917 yia 2 kai

9 B.E. ue p=0,106, Student-Newman-Keuls, p =0,094).
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A.4.5.4. dUMwv S. triloba

8,00 -
6,18

6,00 -

4,00 |

Krg/100iit

2,00

0,00 4

2 3

Nepiox (i SeryparoAnylag
Eix 32: Mégoi 6po1 kai TUTTIKG o@dApaTa exaroAiTpikol Bapoug puAAwY ¢ S. triloba ot 6Ao 10

uré6 (oe Kgr/100lit.) ong 3 wepioxéc deiyuaroAnyiag. Ot Méoor 6por ou ouvodeuoviar
ané 10 010 ypduua dev diapépouv onuaviikG peragy Toug yia emiTedo onpavrikéTIag
5%

To ekaroAiTpikd BEPog TwWV QUAAWY Bev BIAPEPEI OTATIOTIKWG ONHAVTIKG OTIC
mepioxég SeiyparoAnyiac (One way ANOVA, F=0,518 yia 2 ka1 9 B.E. pe
p=0,613, Student-Newman-Keuls, p =0,585).

A.4.5.5. AvBéwv kal QUANwY TG M pulegium

10,00 ,
8,00
6,00

4,00 4

Kgr1001it

2,00 |

0,00 A

Nepioxh SeryparoAnyiag

-

Eix 33: Mécgol 6por kai TuTiKG oPGAAHaTa EKATOAITPIKOU Bdapoug avBéwv kai PUAAwY ¢ M.
pulegium o 6Ao 10 @uré (oe Kgr/100lit.) ong 2 epioxég SewyparoAnyiag. Or Mécor 6poi
ou cuvodevovral arré 1o 510 ypappa dev Siapépouv anuavrika Peragu Toug yia emitedo
onpavrikémnrac 5%

MapatneiBnke oTaTioTikweg onuavrikr Siapopd Goov aPopd 10 EKATOMTPIKS
Bdpog avBéwv xait UMWY oTig duo Trepioxéc (One way ANOVA, F=72,429 yia
1 ka1 6 B.E. e p=0,000).
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E. ZYZHTHZIH
IV TTapoUoa MEAETN QPWHATIKWY QUTWV TTOU £XOUV EUTTOPIKY) onuacia

BiepeuvriBnkav n TTEPIEKTIKOTNTA Ot AIBépia EAaIa Kal MEAETABNKAV TA TTOIOTIKA
XOPAKTNPIOTIKA OTIWG  €mMoONg Kal Ta TEXVOAOYIKA XAPAKTNPIOTIKA  Twv
OUYKEKPIMNEVWY QUTWV.

H xnuikr} ouoTaon Tou aiBépiou eAaiou Trou Trapdyel éva guto kail n arrdédoon
TOU O€ aIBépio éAai0, OTTWG KAl Ta KUPIOTEPA TEXVOAOYIKA XAPAKTNPIOTIKA Oev
e€aprwvral yévo amd 10 €idog Tou, aAAG kai atrd TTOAAOUG GAAOUG TrapAyovTEG
6TTwG yia Tapadeiypa 1o KAIWa TNG TEPIOXIG TTOU avatrTUoCETal, TO UYOUETPO,
10 £€8a¢og kai 10 oTadio avanmrugng kai 1o yevérumo (Stahl — Biskup & Saez
2002).

E.1. C. Capitatus

To aiBépio éhaio Tou TrepiExeTal ota avon kai Ta @UAAa tou C. Capitatus
avépxeral kard pécgo épo oto0 4,46 mi100g” &B. omv mepiox ToU
TTPAYUATOTTOINBNKE O TTEIPANATIONOS . H TTEPIEKTIKOTATA TOU QPUTIKOU UAIKOU O€
aiBépio éAaio gaiveral va eivai oTadepr kal xapaktnpiletal we uwnAr. Lupewva
ME BiBMoypapikd dedopéva (Skoula & Grayer 2005) n amwoédoon tou C.
Capitatus ot aiBépio éAaio otnv Kpritn avépxetal 010 2,4 — 4,6% v/iw.

Me tnv xnuik avéAuon tou aiBépiou eAaiou (GC-MS) poodiopricOnkav 31-
35 ouoTanikd ta otroia arroreAouv 10 98,22 - 98,58% tou aiBépiou eAaiou. To
aiBépio  €AaI0  QTTOTEAEiTAl KUPIWG QMO  OVOTEPTTEVIKEC QAIVOAEC  Kal
HOVOTEPTTEVIKOUG UBpOYOovAvOpakeg. XapakTnpideral ammd uWnAr TTEPIEKTIKOTNTA
ot kapPakpOAn n omoia KupaiveTal petagl 75,48 - 77,97% kai poodidel v
XapakTNPIOTIKA oowr TG piyavng evw n BupbAn atroreAei 1o 0,45 - 051% Tou
aiBépiou ehaiou. Paiveral 6TI OTNV TIEPIOXT £XEI ETNKPATATCEI O XNMEIGTUTTOC TNG
KapBakpOAng Ka oﬁpquva pge toug E. Mdvou-didoBéou .. (1997) o
XnuedTuTTog  Slapop@uvetal amd 1o TIEPIBAMOV kai amoteAei  OTaBepd
XapaKtpIoTKG TOou YevoTUTTOu. H TTEPIEKTIKOTNTA OTOUC HOVOTEPTIEVIKOUG
udpoyovavOpakeg g-terpinene kai p-cymene, Trou QTTOTEAOUV TIC TTPODPOWES
evwoeig Broouvieonc Twv 500 @aivoAwyv avépxeral oo 2,75 - 3,84% kai 3,87 -
4,46 % avrioToixa. Autd 1a TEgoEpa EMKPATESTEPA OUCTATIKG OTO QIBépIo £Aaio
Trou eRTTAéKOVTQN OE pia kovr) BIoguvBeTikr) 086 arroteAoUv 10 84,17 - 85,49%
Twv ouoTaTikwy Tou. To oeoKITEPTIEVIO b-caryophyllene repiéxerat o€ TTo00GTO
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3,31 - 3,8%, evw 10 uTOAoITO 10,87-12,46% ToU QiBépiIOU €Aaiou TTOU
mpoodiopioBnke arrotredouv 26 — 30 cuoTarikd.

To exatoNTpikd Bdpog Twv amognpapévwy avBéwv kai pUAAwWY avipBe kard
Héoo 6po ota 12,93kgr/100 lit £ 0,79 kai n avaloyia avBéwv kar QUAAWY %
KupAvOnke peragu 41,20gr% + 0,88 kai 48,83gr% + 1,94

E.2. O.vulgare var hirtum

H exarooTiaia TrepiekNKOTNTA O QIBéPIO €AaI0 OANG TNG tagiavliag xwpig
Olaxwpiopd avépyerar kard péoo 6po 6,83% viw. H mepiekTikOTTa QUTH
XapaxTnpileral onuavrikr kar gival péoa ora opia ou £xouv avagpepOei kal ard
GAoug epeuvnTéc ( Kokkini 1996).

H peyaAurepn amédoon oe aiBépio éAaio eugaviletal oy Tepioxry Ai-Aid
Arjpou Adkka XouAiou kai ot uwoueTpo 900 u., evid N pIKPOTEPN OTn Béon
BpUon MeydAn tou NikoAitoiou Tou Arjpou OgoTrpwrikou, 61ToU ATAV KAl TO
XaunAGTepo uyodueTpo. MNMaparnpolue 6T 600 AQUEAVEI TO UWPOMETPO aQuEaveTal
kal N arddoon oe aIBEPIo EAQIO TOUAGXIOTOV HEXP!I Ta Evviakdoia pétpa TTou
Tpayparotroiénkav o1 YeTprcelic. H xnuikf clotaon £58eie Om eivar idia kai
GTIG TPEIG TTEPIOXES OUMPWVA JE TNV avaAuon Tou aiBEpiou EAQIOU TTOU £YIVE ME
GC-MS.

H avdAluon autl tou aiBépiou eAaiou €Bei§e Om  amoteAeltar amd
HOVOTEPTTEVIKEG  QAIVOAEG KAl  POVOTEPTIEVIKOUG  udpoyovdvOpakes. H
TEPIEKTIKOTNTA O€ KapRakpOAn avépxerar kard péco 6po ato 72,89% evw n
mepiekTkéTa 0¢ BUOAn oto 0,47%. To TOCOOTO TWV HOVOTEPTTEVIKWV
udpoyovavBpdkwv g-terpinen kai p-cymene avépxeral kard péco 6po OTO
9,18% ka1 3,79% avriotoixa. To giokeTeptrévio b-caryophyliene avépxerar kard
pEco 6po oto 2,03% evw oto umdAoito 12,11% Tpoodiopiobnkav GAa 34
OuOTATIKG.

270 QUTIKO UAIKS TNnG piyavng TTou GUAAEXBNKE o;nv mepioxn Ai-Aiag -AxAadéa
- Arjpou Adkkag ZouAiou (900 p.), ekTOG aTrd TRV MEYAAUTEPN TTEPIEKTIKOTNTA OF
aiBépia éAaia raparneriBnke etriong peyaAurepn avaloyia avéwyv & PUAWY %
(60,98gr £ 0.63) kai peYANUTEPO EKATONITPIKO BAPOG PUAAWV. EVW MIKPOTEPN
avahoyia avBéwv & UAMwY % (53,78gr + 0,32) TTapatneRdnKe avrioToixa oTnv
mEPIOX) ME TO WIKPOTEPO UWOpETPO (NiIkOAITo1). Ooov apopd To EKATOMITPIKO
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BGpog Twv PUAAWVY auTtd KupGvenke petagu 4,18kgr/100 lit £ 0,21 kan 8,8kgr/100
lit £ 0,41 ka1 Twv avBéwv kartd péco 6po 12,74kgr/100 lit + 2,53

E.3. S. triloba

Voov apopd TV TEPIEKTIKOTNTA TWV QUAAWY TOU PaokounAou ot aiBépio
é\aio avépyeral katd uéao 6po o1o 3,4% kai eival oTabepd uwnAr arddoon kai
OTIG TPEIG TTEPIOXES TTOU MEAETABNKAY .

Kupio cuatariké tou aiBépiou eAaiou Tng S .friloba Tou avaAuBnke ritav 1,8
cineole , n omoia Tepiéxerar katd@ péco 6po o€ TTooooTd 34,95% Kai aKOAOUBEi
10 camphor o¢ 1M0000TO Kavd péco 6po 9,35%. Autd ta 800 ouoTamka
aToTeAOUV T0 45% TrEPITTOU TOU QIBEPIOU EAQIOU , EVWD N TTEPIEKTIKOTNTA OTIC SUO -
Bouyibveg (a-thugione kai b-thugione) eival apker@ xaunAn 2,69%. Tpito kard
oeIpd xUpIo  ouoTankoé eival 1o b — caryophyliene pe wwoooa16 5,08%. A6 10
utrodoiro 50,62% trpoodiopicOnkav 45 cuorarikd.

Ooov agopd v avaloyia QUAAWY OTO QUTO auTtfl Kupdvenke peraguy
69,33gr% £ 0,50 ki 72gr% + 1,29. ka1 0 HEGOG 6POC TOU EKATONITPIKOU BAPOUg
oto 5,99kgr/100 lit £ 0,50

E.4. S. officinalis

To @urikd UAIKG NG S. officinalis TTou XPNOIKOTTOINBNKE yia TIC QVAYKES TOU
TIEIPAUATIONOU CUAAEXBNKE 0€ XaUNAO OXETIKA UWORETPO (250 pérpa). Zopgpwva
pe ™n BiBAoypagia n S. officinalis autopUeTal ot uwdueTpo 600-850 pétpa
(Kintzos 2000). H TrepiektikéTNT@ TNG 0t QIBépio éAaio (2,63%) eival amrd TIg
upnAOTEPEG TToU €xouv avagepBei. Kupio ouoTariké givai To camphor 1o oTr0io
TepiExeTal o€ TooooTod 18,29%, kal akoAouBei n a-thujone o€ TooooTd 12,72%
evw n b-thujone Trepiéxetan o€ pIkPOTEPO TO00OTS 1,19%. H TrepiekTikdTNTa OTIG
dUo autég keTOVEG gival xaunAdtepn ammd Ta épia Tou €xouv BeoTnIOTEl yia TO
aiépio éAaio Tng S. officinalis. Me Baon v a;/d)\uon TOU QIBépiou €Aaiou
borneol (11,84%) kai viridiflorol (8,31%) Tepiéxovral oe peEyaAUTEPO TTOCOCTO
awd mv 1,8 cineole (8,1%), auré @aivete va avrkel OTO XNUEIOTUTTIO 1:
camphore > a-thujone > 1.8 cineole > b-thujone. H xnuikj cuortaon Tou
afépiou ehaiou eEapTaral exTOC Twv GAWV ad TO XPOVO GUMOYAC TIC
TEIPAUATIKEG CUVORKES, TNV BiGpKeia amrooTagnc. H WEYaAUTEPN TIEPIEKTIKOTATA
ot ofuywvopéva oeokitepmévia viridiflorol kar Siteprévia manool (4,27%)
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mBavév va oQeiAete OTn HeyaAutepn didpkeia amodotaing (3 wpeg). Zvo
uttéAoITTo 43,94% Trpoadiopiodnkav 32 dAAa CUCTATIKA.

E.5. M pulegium

H améoragn Twv UMWY ka1 Twv Tagiavliwv Tou eidoug autou pag Edwoe pia
amddoon 3,7% éwe 4,23%. IBiaitepa uwnAn eival nj arédoon ot aiBépio EAaio
TOU QUTIKOU UAIKOU otnv Trepiox) Mamaddreg — Oeomrpwrikod - lMpéRelag
ZUUQwVa ME MEAETEC N TTEPIEKTIKOTNTA TNG MéVTag o€ aiBépio €Aaio, Kal n
XNHIKA Tou oUoTaon QaiveTal 0TI EAPTATAI KUPIWS ATIO KAILATIKOUC TTaPAYOVTEG.
H avamrugn Twy Qurwv o€ améluta eAeyxOpeveg ouvOnkeg £deifav 611 0 KUPIOG
Tapdayoviag mou etmpeddel 1600 TNV Troodtnra 600 Kai TNV oUCTAoN TOU -
ailBépiou eAaiou givail n Oepuokpacia , n SiaBéoiun €dagikr) vypacia Kai TO PNKOG
™G nuépag. Autég o1 peAéTeg Beixvouv 6T N UWNAGTEPN TEPIEKTIKOTNTA OF
aifépio €Aaio oxrieTal e TNV HEYAAn Bidpkeiag NuéPa kai TNV XapnAr SiIaBéoiun
uypaoia Tou £dagoug (Kokkini ef al 2004). ZUupwva He Ta amoteAéopara Tng
XNHIKAG avdAuong , emkparouv o1 TPeiC KeTOveg pulegone piperitenone kai
menthone o1 omroieg amoteAodv kai 10 82,19% Ttou QiBépiou eAaiou. Kuipio
ouoTanikG givai n pulegone n TTEPIEKTIKATNTA TNG OTToIag avépxeral oto 67,8%
Kai akoAouBouv n piperitenone (9,44% ), 1o limonene ( 5,8% ) ka1 n menthone
(5,4% ). O péoog 6pog TNG TTOUAEYOVNG avépxeTal 0T0 67,8%, pEyaAuTtepn Katd
oAU a1rd aAAeg xwpeg (Ipav-Nasrin Aghel et al 2004, MNouykooAaBia Chalcat et
al 2000).

270 utréAoitro 11,56% mpoodiopiobnkav 13 ouoTarkd.

O péagog 6pog NG avaloyiag avBéwv kai QUAAWY KUPAVENKE Katd péco 6po
070 53,799r% + 1.28 kai Tou ekaTtoNTpIKOU Bdpoug oto 7,15kgr/100 lit £ 0,72
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IT. ZYMMNEPAIMATA

Ta €idn C. capitatus ka1 O. vulgare var. hirtum givar BiEBvwG yvwoTd pE TNV
euTropikr) ovouaaia (piyavn).H epmopevotun piyavn otnv EAGda eivai 1o €idog
O. Vulgare var. hirtum yia 500 kupiwg AGyoug:

a. eivan eUBpIMTN

B. diatnpei 10 évrovo Trpdoivo xpwpa (Moupya 1997)

Tbéoo o1o @uTiKO UAIKO Tou C. Capitatus 600 kat 010 QUTIKO UAIKG Tou O.
vulgare var hirtum eaivetal 6ni omg TepIoxég OelyparoAnyiag emikpartei o
XNMEIBTUTTOC TNG KapBakpdAng. H mroiétnTa Tng piyavng TrpoodiopieTal amo tnv
TIEPIEKTIKOTNTA TNG OTOV OUYKEKPINEVO ouotarikd 10 ormroio Trpoadider Tnv
XapakTNEIoTIKY) oo TNG piyavng. Kar ota 800 @utikd €idn 10 TTOOOOTO TNG
kapBakpOAng avépxeral oe 1B1aiTEPA UYWNAG ToooOTd, oTo pev C. Capitatus kara
péoo 6po o10 77% viw evw oto O. vulgare var hirtum o1o 72,89% viw. Ooov
agpopd To €idog O. Vulgare var hirtum raparnpriBnke 611 10 €. eivai peyaAUTEPO
otnv TomroBeaia AnAid¢ AxAadéag autd cuveTTayeral ueyaAuTepn Trapaywyn O
&npn Bpdyn ava povada emipaveIag .

Ta dUo €idn Salvia Trou peAerriBnkav SIaPEPOUV WETAEU TOUG WG TIPOG TNV

TIEPIEKTIKOTNTA OE QIBEPIo EAQIO AAAG WG KAl TTPOG TNV XNKMIKI Toug cuoTaon. To
eidog M. pulegium pereiBnke oe SUo TEPIOXEC KAl QaiveTal 6TI TNV TTEPIOXN
Kautrog NMarradarwy n amédoon ot aiBépio EAaio eival atmod TiG HEYAAUTEPEG.
H xaAiépyeia apwparikwv QuTwy eival pia kahfj rpdraon mrapaywyrig oTnv
EMaGda. Me 5ebopévo Tov gupl OpEIVO XapakTipa NG TrEPIOXNS N Trapaywyn
APWHATIKWY KAl PAPMHAKEUTIKWY QuTWv Ba €Bive pia ouociaoTikry SiEEodo ot
ouveildnroTroiNuévoug yewpyoug Trou emBupolv TNV TTapapovi} otov T61TTo ToUug
Kai Tnv amaoxdAnor] Toug ot €va TopEa TIOU PaivETAl OTI €XEl MEYAAEG
Suvarémreg avarmtugng.

2TIC OPEIVEG, KA1 NMIOPEIVEG TTEPIOXEG, N AVTAYWVICTIKOTNTA TWV APWHATIKWY
Kal QAPHAKEUTIKWY évavT GAWY KAAMEPYEIWY (KUpiWwe aItnpwy) eivar dedopévn
(Ymroupyeio EBvikric Oixovopiag xai Mewmrovikd Mavemiomjuio ABnvibv), evw
oupBaMAel etriong onuavTik@ otnv 6oov 1o Suvatdv KAANITEPN TTPOOTACIa TOU
QuoikoU TrEpIBAAAOvTOG, atrokaBioTwvrag v 1idn diarapaypévn 1000pOTTIa
(ammowihwon — diIGBpworn e5Gpoug) .
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MNa Ta apwpaTiké Kar apHAKEUTIKG QUTA o1 TTapaywyoi Sev PTTopouV va
onpixBolv uévo oy aroppdPnon TN Tapaywyrig Tou ard TNV ayopad Xwpic
TIPONYOUHEVN CUHQWVIA . ZUYKUPIAKG HTTOPE Va TTETUXOUV KaAEG TIWEG |, Elval
OpwWG EVOEXOHEVO va pnv HITopEcouV va SIaBECOUV TO TTPOIGV LEANOVTIKG.

Oa fjrav okémo va oTnPixBouv oTo cupBoAalakd povrélo BAoel Tou oTroiou

kaBopieral n Tir, N TOoOGTATA, KAI TA XGPAKTNPIOTIKE TOU
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MEAET TOIOTIKWV YOPOaKTNPITTIKGWY QUTOPUOUHEVINY ApWIATIKWY & PAPUAKEUTIKWV QUTWY tNg N.A Hieipoy

AIGEPIA EAAIA
Coridothymus capitatus
Bdapog MNooébmra MepiexnikéTNTA
A A 2:2;?(;?"‘6 A.E. | ®unikov ai9épiov afépiov eAaiov
ns vAikoU (gr) | eAaiou (ml) | (ml)/100gr &.8.

1 15 0,61 41
2 16 0,66 4.4

1 AvOn & UM
3 16 0,62 4,1
4 16 0,66 4.4
1 16 0,65 43
' 2 16 0,67 44

2 AvOn & QUAAG
3 15 0,62 41
4 15 073 48
1 16 0,68 45
2 15 0,77 5,1

3 Aven & pUNa
3 15 0,68 4,5
4 16 0,71 4,7
1 15 0,64 43
2 15 0,64 4,3

4 Aven & @UANG
3 15 0,70 4.7
4 16 _ 069 46

A.A =ApiBud¢ delyparog
A.E. ApiBuég emavainyng
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MeAETN TOIOTIKWIY XOPOKINPICTIKIY GUTOPUOUNEVIIV SPWILATIKGY & PAPHOKEVTIKDY PUTIV ‘DS——A-—‘&MN' Hgl

AIGEPIA EAAIA
Coridothymus capitatus
Bapog Noo6mra NepiekTikOéTNTA
A. A. ::2:30‘?"(6 A.E. | QuTikoU a10épiov ai8épiovu gAaiou
ns vAikou (gr) | eAaiou (ml) | (ml) /100gr &.B.

1 15 0,61 4,1
2 15 0,66 44

1 Aven & pUMa
3 15 0,62 41
4 18 0,66 4.4
1 15 0,65 43
| 2 15 0,67 4,4

2 AvBn & @UAa
3 15 0,62 41
4 15 0,73 48
1 16 0,68 45
2 15 0,77 51

3 | Avbn & @uAAa
3 16 0,68 4,5
4 15 0,71 47
1 16 0,64 43
2 15 0,64 43

4 | AvOn & @UAAa
3 16 0,70 47
4 16 _ 0,69 46

A.A =ApiBub¢ Seiyuarog
A.E. ApiBu6g erravainyng
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MEALT TIOIOTIKIV XOPOKTRPIOTIKGIY GUTOPUOUHEVWY APWHATIKGIV & QAapuaKEuTIKWY uiwy 1o N.A Hutipoy

Origanum vulgare var. hirtum

An |QUTKOUNGS |\ g | guncos | abépiow | aibépiov enaiow
uAixou (gr) | €Aaiou (ml) | (ml)/100gr &.B.
1 10 0,65 6,5
OA6KANPN 2 12 0,87 7.3
! raiavoia 3 12 0,76 7
4 11 0,77 7
1 12 0,80 6,7
o OA6KkANPN 2 12 0,67 56
ragiavlia 3 12 0,72 6
4 12 0,74 6,2
1 12 0,87 7,25
3 OA6KANPN 2 12 0,94 7,8
TagiavOia 3 12 0,95 7.9
4 12 0,85 7,01
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MEAETO TTOIOTIK(IV XOPAKTANITTIKWY AUTOQUOULEVUIIV SGOWHATIKGV & QUPUAKEUTIKGY QUTGV 1n¢ N.A Hucipoy

Salvia triloba

Bdapog Mooémra NepiexTikéTNTO
A.A. gzggfq‘g‘mé A.E. | dutikou ai6épiov aibépiou eAaiou
ns uAikov (gr) | ehaiou (ml) | (mi) /100gr E.B.
1 20 0,72 3,6
2 20 0,58 29
1 dUAa
3 20 0,74 3,7
4 20 0,71 3,5
1 20 0,71 3,6
2 20 0,61 3.1
2 ®U0Ma
3 20 0,71 3,6
4 20 0,71 3,6
1 20 0,64 3,2
2 20 0,63 3,15
3 ®OMa
3 20 0,74 3,7
4 20 0,63 3,15
Salvia officinalis
Bapog Nooétnra NepiekTik6TNTA
A. A ::2;?;;:‘:6 A.E. | duTikoU ai1@épiouv aifépiov gAaiov
UAIkoU (gr) | eAaiou (ml) | (ml) /100gr E.B.
1 30 0.75 2,8
2 20 0.53 2,7
1 ®OMa -
3 25 0.64 2,56
4 30 0.74 2,46
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MEAETD TTOIOTIKGIV XAPAKINEIGTIKGWY_AQUTOPUOUHEVWY ApWPATIKWY & QUpUaKeUTIKWY QuIwy TNC N.A Hureipoy

Mentha pulegium
Bdapog Nooémnra MepiexnkéTNTA
A. A. ::g:?u?'xé A.E. | Qurikou a10épiov aiBépiov gAaiov
ns uAikou (gr) | eAaiou (ml) | (ml) /100gr £.B.
1 20 0.72 3,6
2 20 0.75 3.8
1 AvOn-Oula
3 20 0.72 3,6
4 20 0.75 3.8
1 20 0.78 3,9
2 20 0.79 4
2 AvOn-OUAAa
3 20 0.91 46
4 20 0.88 44
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MEAZTN TIOIOTIKIV XAPAKTNEIOTIKWY GUTOPUOULEVWY ADWLHATIKWY & QAPUAKEUTIKWY QUTWY TNC N.A Hreipoy

TEXNOAOTIKA ZTOIXEIA

Coridothymus capitatus

Ap. Bdpog | Bdpog Bdpog NooooT6% Bdapog 100 mi ExaroAitpikéd
Asfyparog | @uTikol | OTEAEXWV | avBéwv & | avBéwv & AvBéwv & Bdapog (Kgr)
uAixoG | (gr) PUAWV QUMWY PUAAWY (gr)
{ar) (gr)

471 234 23,7 50,3 10,9 10.9

1 55,4 27,8 27,6 49,8 12.2 12.2
278 14,9 12,7 46 13.2 13.2
433 22 213 49,2 124 124
100.9 58.7 422 418 14.5 14.5

2 79.5 46.5 33 41.5 12 12
90.2 526 376 416 131 131
89.5 53.8 35.7 39.9 13.2 13.2
26.3 15.1 11.2 426 136 13.6

3 318 18.3 13.5 425 12.9 12.9
284 16.5 11.9 419 131 131
30.2 17.0 13.2 43.7 134 13.4
33.8 18.7 15.1 447 13.0 13.0

4 31.5 18.2 13.3 422 12.9 12.9
34.2 18.7 15.5 45.2 131 13.1
30.6 17.3 13.3 43.5 13.3 13.3
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MeAETN TTOIOTIKWIV YAPAKTIPIOTIKWY GUTOQUOUNEVIVY QPpWUATIKWY & QUPUAKEUTIKWY QuTwv Tn¢ N.A Higipoy

Origanum vulgare var. hirtum

Ap. Bdpog Bd&? Qv Bdpog avBéwv | Bdpog aveéwv | Bapog
Aciyparog :’)“" ::::'; gr) :;Tr) X & @UAAwv (gr) | (gr) PUAAwWV (gr)
447 19,1 25,6 10,3 15,3
46,9 19,4 27,5 10,0 17,5
45,8 19,3 26,6 10,2 16,4
45,7 19,3 26,4 10,1 16,3
Bdpog
1 Qm ﬂoosztn 6 floocooTéd 100 mi 1B:OP°§ ?gﬂp?lg ?gglo: .
& % aveéwv | GOAwWY ml | goMwy | aveéwy
gomay | POMNOY e | AV Tken | ken)
57,3 342 23,0 47 19,2 47 19,2
58,6 373 21,3 3,7 10 3,7 10
57,9 358 22,2 4,2 146 4,2 14,6
57,8 35,7 221 41 15,2 41 15,2
Ap. Bdpog Bépog Bapog avBéwv | BGpog avBéwy | Ba&pog
Actyuarog | STV | omehexa (@) | & poAbav (gn) | (a1 POV (gr)
93,4 429 50,5 374 131
49,2 23,1 26,1 18,4 7.7
71,3 33,2 38,1 26,8 11,3
53,4 243 291 20,3 8,8
fMooooTé Bdpos Bdpog Bdépog
2 % aveéwy | 19200 | fogogys | 190m | Blpoc | o0t | 1001
wmamv PiMawy | % TVOEY QT::w Aveewv “ﬂﬁﬁ? angv
54,1 14,0 40,1 5.8 11,0 58 11,0
53,1 15,7 374 6,0 10,9 6,0 10,9
53,4 15,8 37,6 6,2 - 1.1 6,2 111
54,5 16,4 38,0 59 13 59 11,3
Ap. Bgf::; ob Bdpog Bapog avbéwv | Bdpog avléwv | Bdpog
Asfyparog :N kot (gr) oTehexwv (gr) | & PUANWY (gr) (gr) PUAwWV (gr)
3 58,8 226 38,2 20,4 15,8
39,5 16,1 23,4 134 10,0
491 19,3 29,8 16,9 12,9
48,2 18,1 30,1 16,7 13,4
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MeAET WOIOTIKMIV YOPAKTIPIOTIKGIV QUTGQPUOTHEVIIV GOWUHATIKGIV & QPAPHAKEUTIKGIV UTGV Tng N.A Hireipou

Bépog
MoocooTs Bépog Bapog
% aveéwy | §o°%°™ | Nogoors | 100M! | BdpOC | 400 it 100 it
& ANV % aveéwv | pOAAwWY AvBéwy POAWYV avefwv
eoMwv | @ (a1) (Kgr) (Kgr)
61,6 26,9 34,7 8,9 12,6 8,9 12,6
59,2 25,3 33,9 8,8 12,2 8,8 12,2
60,7 26,3 344 8,7 12,4 8,7 12,4
62,4 27,8 346 8,8 12,4 8,8 12,4
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MEALTN TIOIOTIKWIV YAPaKTNOIOTIK(IV QUIOQUOULEVIY APWLATIKMYV & QapuaKeyTIkwy Quiwyv 1ng N.A Hieipoy

Salvia triloba
Bdpog Bé Bd
Ap. PuUTIKOO om PoS v 6:)\03 Noocoat16% Bd&pog 100 mi ExaroMTpiké
Aclypavog | vAikol ( EAeX o v POMwWV QOAwY (gr) Bdpog (Kgr)
(@) gr) (gr)
59.6 18.3 413 69.3 6.6 6.6
1 17.7 5.1 126 71.2 5.0 50
18.0 5.1 129 71.6 6.4 6.4
20.5 59 146 71.2 6.0 6.0
346 9.1 25.5 73.7 6.1 6.1
2 322 9.3 229 71.1 5.1 5.1
31.3 9.1 222 70.9 6.2 6.2
354 9.8 256 723 5.8 5.8
57.5 17.6 39.9 69.4 8.5 6.5
3 41.4 12.7 28.7 69.3 6.1 6.1
494 16.2 34.2 69.3 59 5.9
42 12.9 29.1 69.3 6.2 6.2
Salvia officinalis
Bépog
Bépog Bépog
Ap. PUTIKOG . NocooTt6% Bépoc 100 m! ExaroAiTpiké
Acfyparog ;wxoﬁ ::;A‘xw z;t’:;mwv QUMWY POAwV (gr) Bépog (Kgr)
48.5 13.8 347 716 109 10.9
4 30.2 8.0 222 73.5 6.9 69
454 12.9 325 716 7.5 7.5
35.7 9.4 26.3 73.7 8.4 8.4
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MEAETD) TTCIOTIKMV XAPAKINPICTIKGWV auTOPUOVHEVIIV EPWHATIKGV & QApUAKEUTIKWY QuIWY TNg N.A Hireipou

Mentha pulegium
Ap. g‘:ﬁ:ﬁﬁ gge?;:;;( @V ;.\feép‘:ugv & 2\;’&?::2% ,B‘s&owg:glo mi ExaroAiTpiké
Aslfyparog ;ng\rl)xoﬁ (@r) };’:’;\va @OAAWV PGMwV (gr) Bdpog (Kgr)
229 10.1 12.8 55.9 6.1 6.1
4 19.7 9.0 10.7 543 6.8 6.8
20.2 9.3 10.9 54.0 6.6 6.6
23.5 10.6 12.9 54.9 6.5 6.5
71.2 334 37.8 53.1 7.9 7.9
p 49.3 229 264 53.2 7.8 7.8
54.5 26.3 28.2 51.7 7.7 7.7
50.2 235 26.7 53.2 7.8 7.8
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MEAETN TTOIOTIKWY YOPAKTAPITTIKWY QUTOQUOUUEVWIV JPWHATIKWY & QAPUAKEUTIKWY QUTWY TRG N.A Hieipou

Mooomnkij rapaAair] abépiou EAaiou

Coridothymus capitatus
Oneway
Descriptives
VAR00002
N Mean Std. Std. Error| 95% Minimum | Maximum
Deviation Confidenc
e Interval
for Mean
Lower Upper
Bound Bound
1,00 4 4,2500 ,L1732 |8,660E-02| 3,9744 4 5256 410 4,40
2,00 4 4,4000 ,2944 L1472 3,9316 4,8684 4,10 4,80
3,00 4 4,7000 ,2828 ,1414 4,2499 5,1501 4,50 5,10
4,00 4 4,4750 ,2062 ,1031 4,1470 4,8030 4,30 4,70
Total 16 4,4562 ,2756 16,890E-02| 4,3094 4,6031 4,10 5,10
ANOVA
VAR00002
Sum of df Mean F Sig.
Squares Square
Between ,422 3 ,141 2,352 124
Groups
Within ,718 12 5,979E-02
Groups
Total 1,139 15
Post Hoc Tests
Homogeneous Subsets
VARO00002
Student-Newman-Keuis
N Subset for
alpha = .05
VARO00001 1
1,00 4 4,2500
2,00 4 4,4000
4,00 4 4,4750
3,00 4 4,7000
Sig. ,093

Means for groups in homogeneous subsets are displayed.
a Uses Harmonic Mean Sample Size = 4,000.

-89 .



MEAETN FOIOTIKGIV XAPAKTNPIOTIK(WY QUTOQUOUUEVIV QpWUATIKWV & QAPUAKEUTIKWY QUIWY TNC N.A Hueipou

Origanum vulgare var hirtum

Onewa
N Mean Std. Std. Error|  95% Minimum | Maximum
Deviation Confidenc
e Interval
for Mean
Lower Upper
Bound Bound
1,00 4 6,9500 3317 1658 6,4223 74777 6,50 7,30
2,00 4 6,1250 4573 ,2287 5,3973 6,8527 5,60 6,70
3,00 4 7,4900 ,4290 2145 6,8073 8,1727 7,01 7,90
Total 12 6,8550 ,6935 ,2002 6,4144 7,2956 5,60 7,90
ANOVA
Sum of df Mean F Sig.
Squares Square
Between | 3,781 2 1,890 11,269 ,004
Groups
Within 1,510 9 ,168
Groups
Total 5,290 11
Post Hoc Tests

Homogeneous Subsets
Student-Newman-Keuls

N Subset for
alpha =
.05
VAR00001 1 2

2,00 4 6,1250
1,00 4 6,9500
3,00 4 7,4900
Sig. 1,000 ,095

Means for groups in homogeneous subsets are displayed.
a Uses Harmonic Mean Sample Size = 4,000.
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MeAETN TTOIOTIKGIV YAQAKTAOICTIK(IY QUTOQUOUUEVWV OOWHATIKWV & QApUAKEUTIKWY uIwy tng N.A Hueipou

Sablvia triloba
Onewa
N Mean Std. Std. Error| 95% Minimum | Maximum
Deviation Confidenc
e interval
for Mean
Lower Upper
Bound Bound
1,00 4 3,4250 ,3594 797 2,8531 3,9969 2,90 3,70
2,00 4 3,4750 ,2500 ,1250 3,0772 3,8728 3,10 3,60
3,00 4 3,3000 ,2677 ,1339 2,8740 3,7260 3,15 3,70
Total 12 3,4000 ,2788 |8,048E-02| 3,2229 3,5771 2,90 3,70
ANOVA
Sum of df Mean F Sig.
Squares Square
Between [6,500E-02 2 3,250E-02{ ,370 ,701
Groups -
Within ,790 9 8,778E-02
Groups
Total ,855 11
Post Hoc Tests

Homogeneous Subsets
Student-Newman-Keuls

N Subset for

alpha =

.05

VAR00001 1

3,00 4 3,3000
1,00 4 3,4250
2,00 4 3,4750

Sig. ,692

Means for groups in homogeneous subsets are displayed.
a Uses Harmonic Mean Sample Size = 4,000.
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MeAETN TIOIOTIKWV XOPOKTNPIOTIKWY QUIOPUOUNEVIIV APWHATIKWY & PUPUAKEUTIKWY QUTGY TNg N.A Hieipou

Mentha pulegium
Oneway
N Mean Std. Std. Error| 95% Minimum | Maximum
Deviation Confidenc
e Interval
for Mean
Lower Upper
Bound Bound
1,00 4 3,7000 ,1155 |[5,774E-02] 3,5163 3,8837 3,60 3,80
2,00 4 4,2250 ,3304 ,1652 3,6993 4,7507 3,90 4,60
Total 8 3,9625 ,3623 ,1281 3,6596 4,2654 3,60 4,60
ANOVA
Sum of df Mean F Sig.
Squares Square
Between ,551 1 ,551 9,000 ,024
Groups
Within , 367 6 6,125E-02 i’
Groups
Total 919 7
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MEMTN TIOIOTIKWY XUPOKTNPIGTIKGY _QUTOQUOVLEVWY apWHATIKWV & QUpPAKEVTIKV Guimv ¢ N.A Hiveipoy

ETATIZTIKH ANAAYZH IIOZOXTO % ANOEQN+®YAAQN

Coridothymus capitatus

Oneway
N Mean Std. Std. Emror}  95% Minimum | Maximum
Deviation Confidenc
e Interval
for Mean
Lower Upper
Bound Bound
1,00 4 48,8250 | 1,9363 ,9681 45,7440 | 51,9060 | 46,00 50,30
2,00 4 41,2000 | ,8756 4378 | 39,8067 | 42,5933 | 39,90 41,80
3,00 4 42,6750 | ,7500 , 3750 | 41,4816 | 43,8684 | 41,90 43,70
4,00 4 43,9000 | 1,3392 6696 | 41,7691 | 46,0309 | 42,20 4520
Total 16 44,1500 | 3,1812 ,7953 | 42,4549 | 45,8451 39,90 50,30
ANOVA
Sum of df Mean F Sig.
Squares Square
Between | 131,185 3 43,728 | 25,454 ,000
Groups
Within 20,615 12 1,718
Groups
Total 161,800 15
Post Hoc Tests
Homogeneous Subsets
Student-Newman-Keuls
N Subset for alpha = .05
VAR00001 1 2 3
2,00 4 41,2000
3,00 4 42,6750 42,6750
4,00 4 43,9000
1,00 4 48,8250
Sig. 137 211 1,000

Means for groups in homogeneous subsets are displayed.
a Uses Harmonic Mean Sample Size = 4,000.
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MeAETR TIOIOTIKGIV YOPAKTNPIOTIKMV _AUTOQUOUNEVWY apWHATIKGWY & QapUakeuTIkwy @urwv Tn¢ N.A Hreipou

Origanum vulgare var. hirtum

Onewa
N Mean Std. Std. Error]  95% Minimum | Maximum
Deviation Confidenc
e [nterval
for Mean
Lower Upper
Bound Bound
1,00 4 57,9000 ,5354 ,2677 57,0480 | 58,7520 57,30 58,60
2,00 4 53,7750 ,6397 , 3198 52,7572 | 54,7928 53,10 54,50
3,00 4 60,9750 | 1,3720 ,6860 58,7918 | 63,1582 59,20 62,40
Total 12 57,5500 | 3,1930 ,9217 55,5212 | 59,5788 53,10 62,40
ANOVA
Sum of df Mean F Sig.
Squares Square
Between | 104,415 2 52,208 60,746 ,000
Groups
Within 7,735 9 ,859
Groups ‘
Total 112,150 11
Post Hoc Tests
Homogeneous Subsets
Student-Newman-Keuls
N Subset for alpha = .05
1 2 3
2,00 4 53,7750
1,00 4 57,9000
3,00 4 60,9750
Sig. 1,000 1,000 1,000

Means for groups in homogeneous subsets are displayed.
a Uses Harmonic Mean Sample Size = 4,000.
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MEALTN TTOIOTIKGIV XOQAKTNPIGTIKWY QUTOQUOULEVWY CPWUATIKWY & QUOUAKEUTIKWY QUTWY TRC N.A Hiteipou

Salvia triloba
N Mean Std. Std. Error| 95% Minimum | Maximum
Deviation Confidenc
e Interval
for Mean
Lower Upper
Bound Bound
1,00 4 70,8250 | 1,0340 ,5170 69,1797 | 72,4703 69,30 71,60
2,00 4 72,0000 | 1,2910 ,6455 69,9457 | 74,0543 70,90 73,70
3,00 4 69,3250 |5,000E-02{2,500E-02| 69,2454 | 69,4046 69,30 69,40
Total 12 70,7167 | 1,4333 ,4137 69,8060 | 71,6273 69,30 73,70
ANOVA
Sum of df Mean F Sig. 3
Squares Square
Between | 14,382 2 7,191 7,878 ,011
Groups
Within 8,215 9 ,913
Groups
Total 22597, 11
Post Hoc Tests
Homogeneous Subsets
Stude.nt-Newman-Keuls
N Subset for alpha = .05
VARO00001 1 2
3,00 4 69,3250
1,00 4 70,8250 70,8250
2,00 4 72,0000
Sig ,054 116

Means for groups in homogeneo

a Uses Harmonic Mean Sample Size = 4,000.
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OIOTIKWY XAPAKT

1T TIKWY_QuT

YOUPEVWV

WHATIKWY & QAPLUAKEUTIKG) TWV .A Hirgipou
Mentha pulegium
N Mean Std. Std. Error{ 95% Minimum | Maximum
Deviation Confidenc
e Interval
for Mean
Lower Upper
Bound Bound
1,00 4 54,7750 ,8382 4191 53,4413 | 56,1087 54,00 55,90
2,00 4 52,8000 , 7348 3674 51,6307 | 53,9693 51,70 53,20
Total 8 53,7875 | 1,2833 4537 52,7146 | 54,8604 51,70 55,90
ANOVA
Sum of df Mean F Sig.
Squares Square
Between | 7,801 1 7,801 12,557 ,012
Groups
Within 3,728 6 8621
Groups
Total 11,529 7
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MEAETT TTOIOTIKGIV XOPAKIAPIOTIKGIV QUTOQUOUMEVIY GPWHOTIKWY & QUOUAKEVTIKWY QUIWY TN N.A Hueipou

ZTATIZTIKH ANAAYIH EKATOAITPIKO

Coridothymus capitatus
AvOn xai pUAAG
N Mean Std. Std. Error | 95% Minimum { Maximum
Deviation Confidenc
e Interval
for Mean
Lower Upper
Bound Bound
1,00 4 12,1750 ,9535 ,4768 10,6578 | 13,6922 10,80 13,20
2,00 4 13,2000 | 1,0231 ,5115 11,5721 | 14,8279 12,00 14,50
3,00 4 13,2500 , 3109 ,1555 12,7553 | 13,7447 12,90 13,60 -
4,00 4 13,0750 ,1708 |8,539E-02| 12,8032 | 13,3468 12,90 13,30
Total 16 12,9250 , 7878 ,1970 12,5052 | 13,3448 10,90 14,50
ANOVA
Sum of df Mean F Sig.
Squares Square
Between | 3,085 3 1,022 1,963 173
Groups
Within 6,245 12 ,520
Groups
Total 9,310 15
Post Hoc Tests

Homogeneous Subsets

Student-Newman-Keuls

N Subset for alpha = .05
VAR00001 1
1,00 4 12,1750
4,00 4 13,0750
2,00 4 13,2000
3,00 4 13,2500
Sig. ,208 .

Means for groups in homogeneous subsets are displayed.
a Uses Harmonic Mean Sample Size = 4,000.

-97.




EALT TTOIOTIKWY XapaKt

JOTIKIDY _QUTOQUOULEVIV PWLATIKGY

Origanum vulgare var. hirtum

APPAKEYTIKWY QUTWYV ¥

N.A Hmreipou

OYAANA
Oneway
N Mean Std. Std. Error| 95% Minimum | Maximum
Deviation Confidenc
e Interval
for Mean
Lower Upper
Bound Bound
1,00 4 4,1750 4113 ,2056 3,5205 4,8295 3,70 4,70
2,00 4 5,9750 ,L1708 (8,539E-02| 5,7032 6,2468 5,80 6,20
3,00 4 8,8000 |8,165E-02{4,082E-02| 8,6701 8,9299 8,70 8,90
Total 12 6,3167 2,0022 ,5780 5,0445 7.,5888 3,70 8,90
ANOVA
Sum of df Mean F Sig.
Squares Square
Between | 43,482 2 21,741 | 318,159 ,000
Groups
Within 815 9 6,833E-02
Groups
Total 44 097 11
Post Hoc Tests
Homogeneous Subsets
Student-Newman-Keuls
N Subset for alpha = .05
1 2 3
1,00 4 4,1750
2,00 4 5,9750
3,90 4 8,8000
Sig. 1,000 1,000 1,000

Means for groups in homogeneous subsets are displayed.
a Uses Harmonic Mean Sample Size = 4,000.
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MeALTR_TTOIOTIKGIV XAPAKTPITIKWY QUTOPUOUHEVWV dPWHATIKWY & @ApPAKEYTIKWY QuUTWY Tn¢ N.A Hureipou

Origanum vulgare var. hirtum

ANGH
Oneway
N Mean Std. Std. Error | 95% Minimum | Maximum
Deviation Confidenc
e Interval
for Mean
Lower Upper
Bound Bound
1,00 4 14,7500 | 3,7678 1,8839 8,7545 | 20,7455 10,00 19,20
2,00 4 11,0750 ,1708 |8,539E-02| 10,8032 | 11,3468 10,90 11,30
3,00 4 12,4000 ,1633 |8,165E-02| 12,1402 | 12,6598 12,20 12,60
Total 12 12,7417 | 2,5311 7307 11,1335 | 14,3498 10,00 19,20
ANOVA
Sum of df Mean F Sig.
Squares Square
Between | 27,712 2 13,856 2,917 ,108
Groups
Within 42,757 9 4,751
Groups
Total 70,469 11
Post Hoc Tests

Homogeneous Subsets

Student-Newman-Keuls

N Subset for alpha = .05
1
2,00 4 11,0750
3,00 4 12,4000
1,00 4 14,7500
Sig. ,094

Means for groups in homogeneous subsets are displayed.
a Uses Harmonic Mean Sample Size = 4,000.
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MeASTN TTOIOTIK(UY XAPAKINPITTIKWY_aUIOQUOUPEVWY ApWLHATIKGY & QUpUAKEUTIKWY QUMY Tng N.A Hueipoy

Salvia triloba
N Mean Std. Std. Emor{ 95% Minimum | Maximum
Deviation Confidenc
e Interval
for Mean
Lower Upper
Bound Bound
1,00 4 6,0000 , 7118 ,3559 48674 7,1326 5,00 6,60
2,00 4 5,8000 ,4967 ,2483 5,0097 6,5903 510 6,20
3,00 4 6,1750 ,2500 ,1250 57772 6,5728 5,90 6,50
Total 12 5,8917 ,4981 ,1438 5,6752 6,3081 5,00 6,60
ANOVA
Sum of df Mean F Sig.
Squares Square
Between ,282 2 141 ,518 613
Groups
Within 2,448 9 272
Groups ‘
Total 2,729 11
Post Hoc Tests

Homogeneous Subsets

Student-Newman-Keuls

N Subset for alpha = .05
1
2,00 4 5,8000
1,00 4 6,0000
3,00 4 6,1750
Sig. ,585

Means for groups in homogeneous subsets are displayed.
a Uses Harmonic Mean Sample Size = 4,000.
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MEeALTT] TIOIOTIKGWV YOPAKTNPIOTIKWV _QUTOPUOGHEVWY GPWUATIKWY & PAPUAKEUTIKWY QuTwy Ti¢ N.A Hireipou

Mentha pulegium
N Mean Std. Std. Error| 95% Minimum [ Maximum
Deviation Confidenc
e Interval
for Mean
Lower Upper
Bound Bound
1,00 4 6,5000 ,2944 1472 6,0316 6,9684 6,10 6,80
2,00 4 7,8000 |8,165E-02(4,082E-02]| 7,6701 7,9299 7,70 7,90
Total 8 7,1500 , 7231 ,2557 6,5455 7,7545 6,10 7,90
ANOVA
Sum of df Mean F Sig.
Squares Square -
Between | 3,380 1 3,380 72,429 ,000
Groups
Within ,280 6 4,667E-02
Groups
Total 3,660, 7
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